



REKLAMA W CLI
tel. (56) 682 26 80

POWIAT
20-latek
i jego plantacja
marihuany

str. 3

LIPNO
Kliknij na Polę,
pomóż wygrać

str. 4

SPORT
Pierwsza
wygrana Mienia

str. 22

KIKÓŁ
Wikingowie
i Słowianie
nad jeziorem

str. 8

CZWARTEK

12 września
2013

nakład 3200 egz.
ISSN: 1689-8664

1,49zł

w tym 5% VAT

nr 37/2013 (238)

CLI



TYGODNIK REGIONU LIPNOWSKIEGO

Lipno

Dziedzictwo w prywatne ręce?

Po przeprowadzeniu kontroli w klubie muzycznym Miejskiego Centrum Kulturalnego, urzędnicy wojewody zabronili sprzedaży tam alkoholu. Z tego powodu „Bakalarce” topnieją dochody. Szef centrum kultury nie wyklucza wynajęcia lokalu prywatnemu zarządcy.

„Bakalarka” to klub muzyczny Miejskiego Centrum Kulturalnego w Lipnie. Działający od dobrych kilku lat, wyrobił sobie markę i przyciągał rzesze klientów. Niepowtarzalna atmosfera, wyposażenie, lokalizacja – to wszystko wpływało na dobry klimat dla spotkań okolicznościowych mieszkańców, ale także artystów. Tu odbywały się wieczory poetyckie, spotkania tematyczne, tu można było posłuchać muzyki na żywo. Nie jest wykluczone, że dobre czasy lipnowskiej „Bakalarki” dobiegają końca.

– W Miejskim Centrum Kulturalnym mamy nowego dyrek-

tora i w związku z tym nastąpiły w pewnym sensie zmiany w funkcjonowaniu placówki – informowała podczas ostatniej sesji RM radna miejska i animator kultury Teresa Paprota. – Wiem, jak placówka funkcjonowała i jak funkcjonuje i mam swoje zdanie na ten temat. Bardzo ważnym punktem MCK jest „Bakalarka”, wszyscy wiemy jaki ten lokal ma klimat i jaką pełnił funkcję.

A funkcje pełnił różne. Był lokalem dochodowym za sprawą wynajmu na imprezy okolicznościowe, był popularną wśród mieszkańców kawiarnią, ale także

miejszem spotkań poetów, wokalistów, animatorów kultury i ich gości. Zbierał pochlebne recenzje nie tylko wśród lipnowian. Okazuje się, że od kilku tygodni o „Bakalarce” znowu mówi się dużo, ale już niekoniecznie dobrze.

– Te pochlebne opinie ostatnio pojawiają się rzadziej – informuje radna Paprota. – Są nawet pogłoski, że „Bakalarka” może zostać zamknięta.

Okazuje się, że trudna sytuacja klubu jest faktem i rozbija się o pieniądze.

dokończenie na str. 15

Wielgie

Zgubna prędkość

Do tragicznego zdarzenia doszło w piątek przed godziną 22.00 w Zadusznikach (gmina Wielgie). Jadący z Oleszna samochód osobowy z impetem uderzył w betonowy przepust drogowy, który okalały barierki. Na miejscu zginęła 19-latka, dwie osoby trafiły do szpitala.

Volkswagenem passatem podróżowało sześć osób. Ze wstępnych ustaleń policjantów wynika, że kierujący autem, jadąc z Oleszna w kierunku Chelmicy, uderzył w przydrożną barierkę ochronną, a następnie samochód wpadł do rowu. Na miejscu zginęła 19-letnia pasażerka, a dwie ranne osoby zostały przewiezione do szpitala. – Dwie osoby odniosły obrażenia, ale ich życiu nie zagraża niebezpieczeństwo. 19-latka wypadła

z auta, którym podróżowało sześć osób. Ktoś z tyłu nie był przypięty pasami bezpieczeństwa – mówi Anna Kozłowska z Komendy Powiatowej Policji w Lipnie.

Na miejscu, poza policją i służbami medycznymi, pojawili się też strażacy. – Wezwanie do wypadku dostaliśmy o 21.55. Nasze działania polegały na zabezpieczeniu miejsca zdarzenia i auta – mówi Jerzy Fydrych.

dokończenie na str. 2

REKLAMA

Powiat

Sukces pań z Chrostkowa



To wieniec tradycyjny, przygotowany z dbałością o najmniejsze detale przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich z Chrostkowa (na zdj. w kolorowych spódnicach), został w niedzielę wybrany najładniejszym w swojej kategorii podczas dożynek wojewódzkich w Rypinie. Oznacza to, że pojedzie na krajowe święto plonów, które odbędzie się 15 września w Spale. W Rypinie zaprezentowały się też gospodynie z Trutowa. Trzeba podkreślić, że nasze panie – jako jedyne spośród delegacji z całego regionu – były ubrane w stroje ludowe i pięknie się prezentowały. Sukces odnotował też powiat lipnowski, zajmując pierwsze miejsce w konkursie na najładniejsze stoisko.

(aba), fot. Andrzej Goiński

kredyty gotówkowe

**SEZON NA
GOTÓWKĘ!**

Weź szybki kredyt
i ciesz się urokami lata!



Zapraszamy do oddziału Santander Consumer Banku

w Lipnie, Mickiewicza 2a
czynny pon.-pt.: 9:00-17:00

Infolinia:
195 00
KOSZT POŁĄCZENIA ZGODNY
Z TARYFĄ OPERATORA

Santander
CONSUMER BANK

santanderconsumer.pl

Bank dla Twoich pomysłów

Region

Perspektywy dla niewidomych

Osoby niewidome i niedowidzące mają szansę na darmowy komputer z dostępem do internetu oraz szkolenie tematyczne. To wszystko w ramach drugiej edycji realizowanego przez Urząd Marszałkowski projektu „Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie województwa kujawsko-pomorskiego”. – Wnioski należy składać w ośrodkach pomocy społecznej do 20 września – informuje prezes lipnowskiego PZN Krzysztof Suchocki.

Rozwój techniki coraz bardziej ułatwia życie niewidomym i niedowidzącym. Niestety, wciąż często osób niepełnosprawnych zwyczajnie nie stać na zakup komputera i opłacenie dostępu do sieci internetowej. Naprzeciw ich potrzebom wychodzą władze okręgu kujawsko-pomorskiego Polskiego Związku Niewidomych oraz Urząd Marszałkowski w Toruniu. Pierwsi docierają do niewidomych z informacją o programie, pomagają w wypełnieniu wniosków i organizują szkolenie niezbędne do bezproblemowej obsługi sprzętu, marszałek województwa kujawsko-pomorskiego natomiast już po raz drugi organizuje projekt przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu. Nabór chętnych ruszył w sierpniu.

– Wnioski bardzo łatwe wy-

pełni – mówi prezes lipnowskiego koła PZN Krzysztof Suchocki. – Należy je złożyć do 20 września w ośrodku pomocy społecznej, właściwym dla miejsca zamieszkania osoby ubiegającej się o pomoc. Zachęcam do skorzystania z tej okazji.

Oferta Urzędu Marszałkowskiego skierowana jest do osób niewidomych, niedowidzących, ale także wszystkich niepełnosprawnych i znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. Wnioski rozpatrywane będą do końca listopada, a od początku grudnia zakwalifikowani do programu będą sukcesywnie otrzymywać łącze internetowe wraz z komputerem.

– Warto zaznaczyć, że w tym projekcie laptop jest tylko dodatkiem – zastrzega Krzysztof Suchocki. – Podstawą jest bezpłatny

dostęp do internetu.

Od sierpnia szkolenia rehabilitacyjne, organizowane przez Ośrodek Rehabilitacji i Szkolenia PZN „Homer”, będą trwały 10, a nie jak dotychczas 14 dni. Zajęcia obejmują warsztaty z zakresu technik komunikacji, w tym pisma punkowego, orientacji przestrzennej, samoobsługi i czynności codziennych, psychoterapii i doboru pomocy optycznych. Szczegółowych informacji o ofercie udziela prezes lipnowskiego koła Polskiego Związku Niewidomych Krzysztof Suchocki w każdy czwartek w godzinach od 8.00 do 15.00 w siedzibie Miejskiego Centrum Kulturalnego w Lipnie przy ulicy Piłsudskiego 22 (tel. 515 231 028).

Lidia Jagielska

Zapraszamy na koncert

Są jeszcze bilety na sobotni koncert Doroty Osińskiej, który odbędzie się w auli LO w Lipnie, początek o godz. 18.00. Zachęcamy do wzięcia udziału w tym niecodziennym wydarzeniu kulturalnym.

Podczas koncertu „Kamyk zielony” Dorota Osińska zaśpiewa piosenki z tekstami Magdy Czapińskiej.

Osińska od lat związana jest z polską sceną muzyczną, choć ostatnio jest rozpoznawalna z powodu udziału w telewizyjnym show „The Voice of Poland”. Została finalistką II edycji tego programu. Ale blisko 10 lat temu Magda Umer, zapowiadając podczas koncertu wykonanie piosenki „Sama chciała” Agnieszki Osieckiej, mówiła o niej, że posiada jeden z najbardziej przejmujących głosów.

Dorota Osińska występowała na wielu prestiżowych scenach muzycznych i teatralnych w Polsce, w USA, Kanadzie, Niemczech i Francji. W 2004 roku, pod opieką Włodzimierza Korcza, nagrała swój debiutancki album pod tytułem „Idę”. Kolejny jej krążek, z piosenkami Magdy Czapińskiej, pojawił się na rynku trzy lata temu. Z tej okazji został przygotowany nowy spektakl Teatru Rampa,

z którym artystka jest zawodowo związana, noszący - podobnie jak płyta - tytuł „Kamyk zielony”.

Magda Czapińska jest poetką i tekściarką. Piosenki z jej tekstami śpiewali: Magda Umer, Maryla Rodowicz, Seweryn Krajewski, Hanna Banaszak, Ewa Bem, Edyta Geppert, Robert Janowski, Anna Maria Jopek, Alicja Majewska, Ryszard Rynkowski, a także Kabaret Olgi Lipińskiej. Do najbardziej znanych tekstów należą: „Ale jestem”, „Być kobietą”, „Pogoda ducha”, „W moim magicznym domu”.

Karty wstępu na koncert - cegiełki w cenie 20 zł są jeszcze do nabycia w siedzibie organizatora - Stowarzyszenia „Nuta i Pióro” (ul. Kościuszki 12/16 - biuro nieruchomości Castillo) oraz w sekretariacie liceum.

Koncert jest uzupełnieniem 3. Przeglądu Twórczości Poetów Piosenki, którego główna część odbyła się w marcu br.

(red)

14 września 2013
(SOBOTA)
o godzinie 18:00
Aula LO w Lipnie
(ul. Traugutta 1)

Karty wstępu - cegiełki
20 zł do nabycia w siedzibie

Stowarzyszenie
NUTA I PIÓRO
ul. Kościuszki 12/16
oraz w sekretariacie
Liceum Ogólnokształcącego

Dorota Osińska
FINALISTKA
the Voice of Poland
koncert „Kamyk Zielony”

Piosenki z tekstami Magdy Czapińskiej

koncert uzupełniający 3. Przegląd Twórczości Poetów Piosenki
koordynator koncertu - Michał Gronada www.pociopiosenki.pl

Patronat:        

Wielgie

Zgubna prędkość

dokończenie ze str. 1

– Trzeba było odciąć dopływ paliwa i sprawdzić instalację elektryczną – relacjonuje Jerzy Fydrych, dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej w Lipnie.

Badanie stanu trzeźwości wykazało, że 18-letni kierowca passata był trzeźwy. Razem z nim podróżowało pięć osób w wieku od 17 do 19 lat. Przyczynę i okoliczności wypadku wyjaśni prowadzone śledztwo.

W akcji brała też udział jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej z Zadzusznik. Samochód jechał tak szybko, że w wyniku uderzenia metalowe barierki i betonowe słupy zostały wyrwane i wyrzucone daleko w pole.

– Byliśmy pierwsi na miejscu zdarzenia, około godziny 21.50. Gdy dojechalismy, dziewczyna leżała już poza samochodem.

Najwyraźniej nie miała zapiętych pasów, bo znajdowała się w dość znacznej odległości od auta. Przyczyną wypadku musiała być nadmierna prędkość. Świadczy o tym zniszczenia samochodu oraz powyrywane słupy. One miały zbrojenia i zostały wyrwane z funda-

mentami, siła uderzenia musiała być ogromna – mówi Wiesław Wiśniewski, prezes OSP w Zadzusznikach.

Ochotnicy z Zadzusznik pracowali do godziny 2.00, sprzątając miejsce wypadku.

(ak), fot. KPP



Kierowca auta był trzeźwy, zgubiła go prawdopodobnie nadmierna prędkość



Miejsce tragedii dzień po wypadku

TYGODNIK REGIONU
LIPNOWSKIEGO

CLI

www.cli.info.pl

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (56) 68 22 680
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Adrianna Błaszkievicz
tel. 692 142 024
a.blaszkiewicz@wpr.info.pl

Dział reklamy:
tel. (56) 68 22 680
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Ogłoszenia drobne:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Dworcowa 4
tel. (56) 68 22 680

Wydawca:
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20

Druk:
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Skepe

Ruszają na drogi

Trwają remonty nawierzchni dróg miejskich. Część z nich zostanie tylko naprawiona tymczasowo, natomiast kompleksowej przebudowy doczeka się wkrótce odcinek ulicy Sierpeckiej.

Wiele odcinków skepskich ulic wymaga natychmiastowej interwencji. Nawierzchnia albo jest zniszczona w wyniku wieloletniej eksploatacji, albo zepsuły ją roboty



Tak wyglądają główne trakty Skępego, ale zgodnie z zapowiedziami władz, jeszcze we wrześniu mają tu ruszyć prace

kanalizacyjne. Władze z tą właśnie inwestycją wiążą plany drogowe.

– Budowa kanalizacji przebiega teraz sprawnie, jest pięć ekip pracujących na kilku odcinkach – mówi burmistrz. – Potrwa to do końca października 2014 roku.

Nie sposób modernizować nawierzchni tuż przed wkroczeniem na teren robót kanalizacyjnych ekip, bo byłoby to wyrzucanie pieniędzy w błoto. Najpierw więc kanalizacja, a później naprawa jezdni.

– We wrześniu będzie zrobiona część ulicy Sierpeckiej – mówi burmistrz Andrzej Gatyński. –

Koszt to 150 tysięcy złotych. Wykonawcą zadania jest lipnowskie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych.

Droga zostanie przebudowana na odcinku od skrzyżowania z ulicą Płocką do skwerku. Będzie to całkowita modernizacja tej trasy. Do końca września kierowcy muszą liczyć się z utrudnieniami w tym rejonie.

Naprawiona kostką brukową została już część ulicy 1 Maja. Pozostałe drogi w Skępem czeka łatanie dziur, by kierowcy mogli jeździć bezpiecznie.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Powiat

A to ci ogrodnik...

Dwa miesiące spędzi za kratkami 20-latek podejrzany o uprawę i posiadanie znacznych ilości odurzających substancji. To, że został złapany a narkotyki nie trafią na rynek, jest zasługą wspólnych działań policjantów z Lipna i funkcjonariuszy z Centralnego Biura Śledczego.

W minioną środę mundurowi weszli na teren jednej z prywatnych posesji w powiecie lipnowskim. W pobliżu domu zlokalizowali uprawę konopi indyjskich. Kolejną znaleźli w pobliskim lesie. Krzewy dojrzewały tam na specjalnie przygotowanym podłożu, były nawożone i nawadniane. 89 szt. sadzonek było w różnej fazie wzrostu. Niektóre z nich miały ponad 2 metry wysokości.

W domu oraz na posesji policjanci odkryli też ponad 42 g amfetaminy, 46 woreczków z suszem marihuany, a także akcesoria służące do uprawy i porcjowania narkotyków. Czarnorynkowa wartość zabezpieczonych substancji to około 250 tys. zł. Zatrzymano do wyjaśnienia dwóch mężczyzn. Jeden z nich, po przesłuchaniu, został zwolniony. 20-letni plantator

został doprowadzony do prokuratury, gdzie usłyszał zarzuty uprawy i posiadania znacznych ilości odurzających środków. Najbliższe dwa miesiące spędzi w areszcie.

Funkcjonariusze zatrzymali kolejne trzy osoby. 17-, 18- i 19-latek trafili za kraty po tym, jak policjanci znaleźli u nich nielegalne substancje. Najstarszy hodował konopie indyjskie, z których można by uzyskać ponad kilogram gotowego suszu, miał też ponad 47 g marihuany. 18-latek dysponował 53 g suszu, a 17 latek – 2 g i 3 sadzonkami. Wszyscy usłyszeli zarzut złamania zapisów ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. Są objęci policyjnym dozorem.

Za przestępstwa, których dopuścili się podejrzani, grozi kara do 10 lat pozbawienia wolności.

opr. (aba), fot. KPP



Marihuana była dorodna

Skepe

Czas dla kobiet

W najbliższy wtorek, 17 września, mieszkanki miasta i gminy Skępe będą mogły bezpłatnie zbadać piersi. Akcja skierowana jest do kobiet w wieku od 50 do 69 lat.

Mammografia, czyli rentgenowskie badanie piersi, to wciąż najbardziej skuteczna metoda w diagnostyce wczesnych objawów raka piersi. Wczesne wykrycie tego nowotworu gwarantuje niemal 100 procent pewności na wyleczenie choroby, dlatego więc warto się badać, tym bardziej, że jest to akcja bezpłatna. Co więcej, mammografia jest badaniem bezpiecznym i wykonywanym przy użyciu minimalnej dawki promieniowania rentgenowskiego.

Szansę na skorzystanie z bezpłatnego badania piersi skępianki będą miały już 17 września. Jest to już kolejna edycja działań profilaktycznych, realizowana w miesiącu. Badania będą wykonywane w mammobusie ustawionym na

Rynku (w pobliżu sklepu Jowisz).

Program bezpłatnego badania piersi skierowany jest do kobiet z Skępego i okolic w wieku od 50 do 69 roku lat, które nie wykonywały mammografii przez co najmniej 24 miesiące. Pacjentki w innym przedziale wiekowym mają szansę na zbadanie się w najbliższy wtorek odpłatnie.

Zapisy już trwają. Rejestracja odbywa się pod numerami telefonów: 58 666 24 44 i 801 080 007 w dni powszednie w godzinach od 8.00 do 20.00, a w soboty i niedziele w godzinach od 9.00 do 15.00.

Badanie w mammobusie odbędzie się po okazaniu dowodu osobistego.

Lidia Jagielska

Skepe

Harmonogram potrzebny od zaraz

Coraz więcej mieszkańców gminy wycofuje się z selektywnej zbiórki odpadów. Wiele osób za odbiór śmieci jeszcze nie zapłaciło. – Czekamy na nowe kalendarze zbiórki z dokładnymi datami wizyt ekipy PUK-u – mówi burmistrz Andrzej Gatyński.

W Skępem przetarg na odbiór odpadów komunalnych wygrało lipnowskie Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych. Spółka będzie opróżniać kosze mieszkańców miasta i wsi w gminie Skępe aż do końca przyszłego roku. Zdaniem niektórych mieszkańców, terminy wyznaczone przez PUK w harmonogramie często rozbiegają się z czasem rzeczywistych wizyt pracowników.

Tak było na przykład w Liku. Ekipa spółki miała pojawić się we wsi (zdaniem mieszkańców i radnego z tej miejscowości Andrzeja Mellera) 22 sierpnia. Śmieciarka przyjechała do Likca dzień wcześniej i na dodatek zakopała się na prywatnym terenie.

– Ciężki samochód ugrzązł na dobre w polu i wydobywanie śmieciarki trwało do późnych godzin wieczornych – opowiadają mieszkańcy wsi. – Jakoś to wszystko takie nieuregulowane jest. Przecież taka firma z odległego jednak od nas Lipna powinna przyjechać w wyznaczonym terminie, a poza tym znać trasę. Można chyba rozpoznać domostwa, dojazdu i zapewnić gospodarzom porządną obsługę. Każda osoba ma przecież płacić ciężkie pieniądze za worek śmieci. My

nawet rozumiemy, że jak już byli w Wólce to i do Likca przyjechali. No ale to trzeba uzgodnić w harmonogramie.

O zdarzeniu wie zarówno prezes spółki, jak i burmistrz Skępego. Efektem uzgodnień władz PUK-u i ratusza mają być nowe harmonogramy odbioru śmieci. Ma otrzymać je we wrześniu każdy właściciel posesji, przedsiębiorstwo zaś dostosuje w nich terminy objazdu poszczególnych wsi i będzie dat skrupulatnie przestrzegało.

– Upomnieliśmy się w PUK-u o nowe, szczegółowe kalendarze zbiórki odpadów od początku października dla każdego mieszkańca – mówi burmistrz Gatyński.

Harmonogramy zbiórki na wrzesień dostarczył mieszkańcom ratusz. Część osób być może nie przyzwyczaiła się jeszcze do nowych zasad zbiórki, część terminów wizyt ekipy oczyszczającej w ogóle nie znała. Wiele osób już wycofuje się z selektywnej zbiórki odpadów i składa w ratuszu nowe deklaracje śmieciowe. Ratusz wysłał blankiety wpłat, ale okazuje się, że z płatnościami też nie jest dobrze. Deklaracje złożyli niemalże wszyscy mieszkańcy, ale teraz niektórzy z nich argumentują, że nie są zadowoleni

z nowelizacji zbiórki.

– Radzimy sobie dobrze, wpływają do mnie tylko pojedyncze informacje od mieszkańców i wszystkie sprawy na bieżąco wyjaśniamy – mówi prezes spółki PUK Marcin Kawczyński. – Wciąż jeszcze w wielu miejscowościach największym problemem są listy zawierające nieruchomości, które rzeczywiście nie istnieją. Pracownicy tracą czas na szukanie.

Nowe uregulowania weszły w życie od 1 lipca. Wrzesień jest już trzecim miesiącem współpracy firm śmieciowych z mieszkańcami. Pozostaje mieć nadzieję, że obsługa będzie coraz sprawniejsza, a zadowolenie właścicieli nieruchomości, także w gminie Skępe, przełoży się na regularne wpływy do kasy ratusza. W przeciwnym wypadku samorządowi przyjdzie zastanawiać się nad sposobem egzekwowania należności.

W skępskim ratuszu, w związku z przejęciem przez gminę obowiązków związanych z odbiorem odpadów, nie przybył żaden pracownik. Zajmuje się tą działalnością urzędnik przesunięty z innego działu.

Lidia Jagielska
REKLAMA

**BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA
W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH**

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!

PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA

POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227



Gmina Lipno

Zainwestowali w ciepło

Zakończyła się termomodernizacja budynków w Wichowie, Karnkowie i Radomicach. Wartość inwestycji to ponad 2,2 mln złotych. Dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wynosi 85 procent.

Uczniowie z Karnkowa i Radomic rozpoczęli nowy rok szkolny w ocieplonych i odnowionych szkołach. Gmina Lipno zrealizowała w tym roku termomodernizację trzech obiektów. Docieplenia doczekał się budynek Ośrodka Kultury w Wichowie oraz dwie szkoły: podstawowa z salą gimnastyczną w Karnkowie oraz szkoła podstawowa z łącznikiem i salą gimnastyczną w Radomicach.

– Koszt inwestycji to 2 mln 261 tys. złotych, ale aż 1,9 mln zł pochodzi ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego – mówi Grzegorz Koszczka z Urzędu Gminy w Lipnie.

Termomodernizacja kolejnych obiektów oświatowo-kulturalnych w gminie Lipno poprawiła nie tylko funkcjonalność i wygląd budynków, ale przede wszystkim zmniejszy zużycie ciepła w okresie grzewczym, a tym samym poprawi stan środowiska naturalnego przez zmniejszenie ilości zanieczyszczeń. Będzie więc i ładniej,

i cieplej.

– Wszystkie prace przebiegły u nas bez zakłóceń i opóźnień – mówi Jolanta Kruszyńska, dyrektor Zespołu Szkół im. Marii Konopnickiej w Radomicach. –

1 września dzieci wróciły do pięknie odnowionych obiektów. Termomodernizacji doczekała się szkoła podstawowa, a budynek gimnazjum został odmalowany.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Wyremontowane szkoły w Radomicach cieszą oko i dyrekcyj, i uczniów

Lipno

Ratownik nauczy pływać

Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe organizuje naukę pływania dla osób w każdym wieku i na różnym etapie zaawansowania umiejętności. Zajęcia odbywać się będą na lipnowskim basenie, a poprowadzą je doświadczeni ratownicy. Zapisy już trwają. Pierwsza lekcja zaplanowana jest na wrzesień.

Na co dzień niosą pomoc i czuwają nad bezpieczeństwem pływających, ale lipnowscy ratownicy wodni od kilku sezonów z powodzeniem prowadzą kursy pływania dla osób w każdym wieku i różnym stopniu zaawansowania.

Dotychczas pod okiem woprowców sztukę pływania doskonalili już setki mieszkańców Lipna i okolic. Kolejna okazja nadarza się właśnie teraz. We wrześniu rozpoczyna zajęcia kolejni kursanci.

Spotkania odbywać się będą dwa razy w tygodniu, a każde z nich trwa 45 minut. Podczas konstruowania grup szkoleniowych organizatorzy biorą pod uwagę stopień zaawansowania umiejętności. Ci, którzy umieją pływać, mogą podszlifować swój styl. WOPR nie prowadzi działalności zarobkowej, a dochód z opłat za szkolenia przeznaczamy jest na działalność statutową pogotowia.

Zajęcia dla dzieci są prowadzone w formie zabawowej, dzięki czemu maluchy relaksują się fizycznie i psychicznie, osławiają się z wodą, co procentuje na dalszym etapie nauki w postaci szybszego

przyswajania umiejętności pływackich. Dla rodzeństwa WOPR proponuje zniżki w opłatach. Zapisy na najbliższy, 20-godzinny kurs pływania, już trwają (tel. 535 259 817 lub biurowoprlipno@wp.pl).

Uczestnicy kursu mogą liczyć na naukę od „zera”. W połowie cyklu zajęć dla dzieci organizatorzy przygotowują spotkanie pokazowe dla rodziców i gości. Podobna impreza towarzyszy rozdaniu dyplomów i zakończeniu szkolenia.

Każde dziecko otrzymuje również pamiątkowe zdjęcia z pływackich popisów.

Uczestnicy kursów w szkółce WOPR mają szansę na zdobycie karty pływackiej, a najlepsi możliwość zdobycia uprawnień młodszego ratownika. Bo lipnowscy ratownicy wodni prowadzą również kursy motorowodne i na poszczególne stopnie ratownicze.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



5-letnia Magda podczas pierwszej lekcji pływania

Lipno

Bulwar bez barier

Władze miasta planują rozbudowę ciągu spacerowo-rekreacyjnego wzdłuż rzeki Mień, w stronę ulicy Cegielnej. Ma też powstać ścieżka rowerowa, plac zabaw dla dzieci, a nawet skatepark. Tłem dla nowego wystroju będzie zielen miejska. To jeden z projektów czekających na dofinansowanie z RPO.

Zgodnie z planami władz Lipna, wkrótce zmienić się może na lepsze wygląd nadbrzeży rzeki Mień w okolicy targowiska miejskiego i w stronę ulicy Cegielnej. Burmistrz, przy wsparciu środków finansowych z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego, zamierza wybudować kolejny odcinek ciągu spacerowo-rekreacyjnego. Po drugiej stronie mostu (na wzór istniejącego Bulwaru Poli Negri) ma zostać wybudowany chodnik i ścieżka rowerowa na odcinku od parkingu przy ulicy Mickiewicza i 3 Maja.

Na chodniku i ścieżce władze nie poprzestają i chcą w tym rejonie miasta utworzyć przestrzeń rekreacyjną dla całych rodzin. Przy wybudowanym ciągu komunikacyjnym planują urządzenie placu zabaw dla dzieci bądź skateparku. Estetykę mają poprawić drzewa i krzewy, posadzone wzdłuż nowego ciągu spacerowo-rowerowo-rekreacyjnego.

Ciąg będzie zapewne udogodnieniem dla rowerzystów i pieszych docierających na targowisko miejskie, ale także dla osób niepełnosprawnych. Trasa ma być wybudowana w jednej płaszczyźnie, bez

żadnych schodów i uskoków, a to umożliwi poruszanie się tamtędy osobom na wózkach inwalidzkich i rodzicom z małymi dziećmi.

To nie jedyne przedsięwzięcie czekające na dofinansowanie. Lipnowski samorząd złożył także wniosek o wsparcie finansowe zadania polegającego na kompleksowym uzbrojeniu terenów inwestycyjnych w Lipnie (tzw. Północna Strefa Produkcyjno-Składowa E1). Planowane przedsięwzięcie zakłada przygotowanie pod inwestycje terenów zlokalizowanych w północnej części miasta (od ulicy Wojska Polskiego - droga serwisowa drogi krajowej nr 10), poprzez budowę elementów infrastruktury technicznej, czyli sieci przyłączy podziemnych, wodociągów i sanitarnych, sieci przyłącza energetycznego-podziemnego, kanalizacji deszczowej, odcinków dróg obsługujących tereny przyległe oraz przebudowę istniejącej drogi dojazdowej, łączącej bezpośrednio tereny inwestycyjne z drogą krajową nr 10.

Powodzenie inwestycji w dużym stopniu zależy od wyniku rozpatrzenia wniosków o wsparcie z RPO.

Lidia Jagielska

Lipno

Pola odkrywcą roku?

Lipnowskie Towarzystwo Kulturalne im. Poli Negri ubiega się o wyróżnienie marszałka województwa kujawsko-pomorskiego w dziedzinie turystyki. Festiwal twórczości filmowej stanął w szranki konkursowe z dziewięcioma innymi wydarzeniami i organizacjami. Głosowanie potrwa do 20 września.

Już od poniedziałku, 9 września, można głosować na stronie www.odkrywca.kujawsko-pomorskie.pl i tym samym wybierać „Odkrywcę 2013”. W tegorocznej edycji organizowanego od 2008 roku konkursu, wśród dziesięciu kandydatów zgłoszonych przez samorządy i organizacje pozarządowe, jest też reprezentujący Lipno Przegląd Twórczości Filmowej „Pola i inni”.

Na wybranego kandydata głosować mogą mieszkańcy województwa kujawsko-pomorskiego, a w tym roku o miano „Odkrywcy”, oprócz lipnowskiego LTK im. Poli Negri z „Przeglądem twórczości filmowej Pola i inni”, ubiegają się Strzelce Dolne ze Świętem Śliwki, Inowrocław z Festiwalem Światła i Smaku, Koronowo z Jarmarkiem Cysterskim, Dąbrowa Chełmińska z Piknikiem Napoleoniskim, Cie-

chocin z Jarmarkiem Ciechocińskim, Muzeum Ziemi Krajeńskiej z Jarmarkiem św. Wawrzyńca, Łabiszyn ze swoimi spotkaniami z historią, Gruta z rekonstrukcją bitwy pod Melnem i maraton toruński z półmaratonem św. Mikołajów. Jest więc w czym wybierać.

Celem konkursu „Odkrywca 2013” jest nagrodzenie pracy osób, instytucji, stowarzyszeń, samorządów oraz przedsiębiorców przyczyniających się do budowania pozytywnego wizerunku marki turystycznej województwa kujawsko-pomorskiego w kraju i za granicą oraz rozwoju gospodarki turystycznej w regionie. Konkurs potrwa do 20 września, a jego rozstrzygnięcie nastąpi 4 października podczas Wojewódzkich Obchodów Światowego Dnia Turystyki.

Lidia Jagielska

Powiat

Witajcie na świecie!

Rodzice, którzy chcą, by zdjęcie ich nowo narodzonego dziecka znalazło się na naszych łamach, mogą przesłać je mailem na adres redakcja@wpr.info.pl.



Filip Celmer

Filipek urodził się 3 września w lipnowskim szpitalu, ważył 3,8 kg i mierzył 62 cm. Jest pierwszym dzieckiem Moniki i Dawida z Lipna.



Gabriela Lidak

Gabrysia urodziła się 5 września w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,7 kg i mierzyła 55 cm. Jest pierwszym dzieckiem Magdaleny i Jakuba z Lipna.

Ksenia Malinowska

Ksenia urodziła się 4 września w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,5 kg i mierzyła 58 cm. Jest pierwszym dzieckiem Katarzyny i Grzegorza z Lipna.



Krystian Kacprowicz

Krystian urodził się 6 września w lipnowskim szpitalu, ważył 3,55 kg i mierzył 55 cm. Jest pierwszym dzieckiem Moniki i Marcina z Tłuchowa.



Syn Emilii i Michała Kuźniaków

Chłopiec urodził się 4 września w lipnowskim szpitalu, ważył 4,7 kg i mierzył 60 cm. Ma siostrę Kasię i jest najmłodszym mieszkańcem Grodzienia.



Filip Szpręgel

Filipek urodził się 6 września w lipnowskim szpitalu, ważył 3,7 kg i mierzył 56 cm. Jest pierwszym dzieckiem Sebastiana i Pauliny z Wistki Królewskiej.



Nadia Pilarska

Nadia urodziła się 3 września w lipnowskim szpitalu, ważyła 3 kg i mierzyła 55 cm. Jest córką Marty i Arkadiusza z Oleszna, ma siostry Igę i Oliwię oraz brata Bartka.



Anna Osińska

Ania urodziła się 6 września w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,8 kg i mierzyła 57 cm. Jest córką Anety i Macieja z Tłuchowa oraz siostrą Arka, Małgosi, Miłoszka i Jasia.



Bartosz Rozpędowski

Bartek urodził się 3 września w lipnowskim szpitalu, ważył 4,5 kg i mierzył 62 cm. Jest pierwszym dzieckiem Weroniki i Marcina z Bobrownickiego Pola.



Skępe

Strażacy w akcji

W niedzielę druhowie z OSP w Skępem aż trzy razy wyjeżdżali do pożarów.

Pierwsze powiadomienie o pożarze strażacy otrzymali o godz. 14.00. Paliła się trawa przy zabudowaniach na ulicy Płockiej. Godzinę później zostali wezwani w takiej samej sprawie na ul. Dworcową, gasili w sąsiedztwie magazynu zbożowego.

Około godz. 16.30 znowu wszczęto alarm, a to z powodu pożaru ściółki w środku lasu, za obwodnicą Skępego. Dostęp do miejsca, w którym pojawił się ogień był utrudniony ze względu na brak drogi dojazdowej. Trzeba było rozwinąć około 100 m linii gaśniczej. Do pomocy została wezwana jednostka OSP z Wioski. Na zmianę dwa wozy dowoziły wodę z punktu czerpania wody w Skępem. Po dwóch godzinach walki z żywiołem pożar został ugaszony. Spaliło się ok. 0,5 ha ściółki leśnej.

– Do zapłonu traw mogły przyczynić się wybuchy petard, bo 7 i 8 września w Skępem odbywał się odpust. Co do pożaru ściółki leśnej, to niewykluczone, że spowodowali go grzybiarze – mówi Kazimierz Błaszkiwicz ze skępskiej OSP.

(aba), fot. nadesłane



Gaszenie trawy przy ul. Dworcowej

**REKLAMA
W TYGODNIKU**

CLI

**ZADZWOŃ !!!
tel. (56) 682 26 80**

Piszę o zwykłych ludziach

Zyta Wegner, autorka albumu „Rodem ze Skępego” i ręcznie wykonanych szkiców prezentowanych na miejscowym Rynku zapomnianych zabytków miasta, już przymierza się do wydania kolejnej pracy. Ma to być unikatowy album o patriotyzmie, miłości do swojej małej ojczyzny, dokonaniach. Ze skępską artystką rozmawia Lidia Jagielska

– Kiedy myślę o historii i tradycji Skępego, zawsze przychodzi mi na myśl nazwisko Zyta Wegner. Zaczniemy od odsłoniętych przed kilkoma tygodniami tablic upamiętniających zasłużonych dla regionu rodu Zielińskich. Kiedy zrodził się pomysł na opracowanie tablic?

– Sam pomysł zrodził się po otwarciu Izby Pamięci im. pułkownika Marii Sobocińskiej w Zespole Szkół w Skępem. Siedem lat temu to ja, po spotkaniu z panią Marią Sobocińską u Pawła Ostrowskiego w Wymyślinie, gdzie się urodziła, przyjeżdżała do swojej matki i siostry, spowodowała spotkanie z nią w Urzędzie Miasta i Zespole Szkół w Wymyślinie. Pani Maria Sobocińska zawsze przybywała w asyście znanych i szanowanych gości, co powodowało prestiż danego spotkania. Mój mąż wystąpił do przewodniczącego Rady Miejskiej Skępego Stanisława Ostrowskiego o nadanie Marii Sobocińskiej tytułu honorowego obywatela Skępego. Na otwarciu izby pamięci dałam dużo zdjęć, w tym kapitana – pilota Stanisława Zielińskiego, który walczył w pierwszej i drugiej wojnie światowej i bohaterko zginął w 1940 roku i był również, tak jak pani Maria Sobocińska, odznaczony Krzyżem Virtuti Militari. Po otwarciu izby pamięci nauczycielka historii odesłała mi do domu wszystkie zdjęcia. W tym ważnym dla młodzieży miejscu nie ma śladu historii ani zdjęcia tego dzielnego pilota. Dlatego postanowiłam upamiętnić całą jego zasłużoną rodzinę płytami nagrobnymi, których od lat nie ma na kaplicy świętej Barbary, w której w podziemiach leży zacna rodzina tego rodu. O potrzebie opracowania tablic nagrobnych rodziny Zielińskich mówiłam na sesji rady miejskiej. Burmistrz Andrzej Gatyński informował ojca gwardiana Adama Noconia o opracowaniu tablic i kilka razy w tej sprawie rozmawiał nauczyciel Marek Rumiński. To zadanie nie było dla mnie łatwe, ponieważ w publikacjach i internecie są błędnie podane daty urodzin i zgonów.

– Czego dotyczyły błędy i w jaki sposób udało się pani dobrać do prawdziwych dat?

– To ciężka i żmudna praca. Kierownik USC w Skępem pani Teresa Trojanowska pokazała mi, jak w księgach stanu cywilnego szukać informacji. Kartka po kartce przeglądałam w języku rosyjskim akty urodzenia i zgonu członków rodziny Zielińskich. Spędziłam w urzędzie wiele godzin. Przy kompu-

terowym opracowaniu zawsze pomagali mi też Agnieszka Skowrońska, Adam Godlewski i Rafał Gołębiowski.

– Tablice zawisły na kaplicy św. Barbary i to jest pani wielkie dokonanie. Kto sfinansował to przedsięwzięcie?

– Sama znalazłam fundatorów. Jest to prof. Stanisław Strzyżewski i radny Rady Miejskiej w Skępem Ryszard Szewczyk. Potem były wyprawy do wykonawcy tablic, konserwatora zabytków. Sama ustalałam, po trzykrotnej rozmowie z konserwatorem zabytków we Włocławku, wymiary tablic, rodzaj kamienia, lokalizację na ścianie kaplicy św. Barbary. Burmistrz miasta zawsze dawał mi samochód z kierowcą. Merytorycznie tablice zaopiniowała prof. Anna Stogowska. Były one gotowe już od lutego 2013 roku. Ja mam poczucie spełnienia i zadowolenia. Jednak nie mogę powstrzymać się od pytania, dlaczego to ja walczyłam o upamiętnienie tej rodziny tablicami nagrobnymi. Przed remontem kaplicy św. Barbary o potrzebie opracowania tablic mówiłam na sesji rady miejskiej. Sądziłam, że zajmie się tą sprawą np. ktoś odpowiedzialny w ratuszu za kulturę lub historycy Skępego. Dziwię się, że do tej pory o Marii Zielińskiej, która była opiekunką i fundatorką przedwojennej ochronki w Skępem i Wymyślinie, nikt nie zebrał wiadomości od mieszkańców Skępego, nie napisał żadnej publikacji. Dziwię się też, że ta zacna osoba zmarła w 1967 roku i przez te lata nie zainteresowali się brakiem jej tablicy nagrobnej osoby zaprzyjaźnionej z Marią Zielińską, pracownicy jej majątku, absolwenci przedwojennego przedszkola oraz jej stypendystki: Genia Sobocińska i Romcia Makowska. Przecież te osoby wychowały się przed wojną, gdzie w domu i szkole uczono szacunku i pamięci o ludziach takich jak Maria Zielińska. Tylko jedna absolwentka ochronki Marii Zielińskiej napisała do kwartalnika „Nasze Skępe”.

– W Borku stoją tablice przedstawiające neogotycką bramę wjazdową do byłych katakumb postawionych na początku XIX wieku. W czasie II wojny światowej zostały one rozebrane przez Niemców. Po latach zostały szczegółowo przez panią naszkicowane.

– Skępe dla centralnej Polski jest ośrodkiem uczuć religijnych. Do tego miejsca, gdzie objawiła się Matka Boska Skępska, ludzie przychodzili i przychodzą

z pielgrzymką 8 września. W tym miejscu chcieli być i po śmierci. Dlatego na początku XIX wieku postawiono kaplicę, kryptę grobową trójkondygnacyjną, zwane katakumbami. Chowani tu byli zacni i znani obywatele Skępego i okolic. W tych katakumbach spoczął też Gustaw Zieliński. W 1941 roku został, razem z innymi, pochowany we wspólnym grobie na cmentarzu w Skępem. Dopiero po wojnie rozkopano tę mogiłę i szczątki Gustawa Zielińskiego w brązowym sarkofagu zostały przeniesione do rodzinnego grobowca pod kaplicą św. Barbary.

– Na początku czerwca na Rynku zostały zainstalowane tablice przedstawiające nieistniejące zabytki Skępego. Pani jest autorką szkiców, wiernie odwzorowujących unikatowe budowle, i pomysłodawczynią projektu. Jak wyglądała pani praca?

– Nie ukrywam, że było ciężko. Tym bardziej, że dla mnie liczą się szczegóły. Ja robię coś albo dobrze, albo wcale. Ważna jest każda cegiełka, wysokość budowli. Szkice wykonywałam na podstawie unikatowych zdjęć sprzed wielu lat, a więc niezbyt dobrej jakości. Na niektórych fotografiach elementy budynków były prawie niewidoczne, więc docierałam do najstarszych mieszkańców Skępego. Najpierw było jeszcze wyszukiwanie zdjęć, pamiątek, wspomnień. Udało mi się po siedemdziesięciu latach zrekonstruować fragment zabudowy Rynku. Po raz pierwszy po 150 latach na rysunkach można zobaczyć neogotycką bramę wjazdową do Borku. Szkice pozytywnie zaopiniował profesor Mirosław Krajewski, a profesor Stogowska nazwała moje przedsięwzięcie „muzeum na powietrzu”.

– Bo to rzeczywiście jest muzeum na powietrzu. Istniejące przed wieloma laty budowle pięknie wkomponowały się w zrewitalizowany skępski Rynek. Jak udało się Pani pozyskać tak cennych fundatorów?

– Najpierw szukałam sponsorów wśród ośmiu przedsiębiorców Skępego. Państwo Dubaniewicz razem z Markuszewskimi chętnie zapłacili za jedną tablicę, za dwie następne potomkowie rodzin domów pod strzechą – Orszaków i Gilewskich. Kolejnych 5 ufundowali: miłośnicy Skępego, prof. Stefania Jabłońska z Warszawy, prof. Stanisław Strzyżewski z Katowic, córka płk. Marii Sobocińskiej ze Szwecji, Marian Radomski z Warszawy – wnuk Jana i Zofii Nadrowskich, rodzina Józefa i Janiny Osieńskich



z Warszawy. Dziś cieszę się szczególnie, kiedy widzę ludzi oglądających tablice na Rynku i robiących sobie zdjęcia. Czuję się spełniona.

– Ludzi służących informacjami o historii jest już coraz mniej...

– Obecnie żyją tylko dwie osoby spośród tych, które służyły wspomnieniami i pomagały mi w odkrywaniu historii.

– Pani dokonania są zadziwiające, a przecież nie jest pani pracownikiem urzędu, nie ma swojego gabinetu, samochodu z kierowcą. Jak wyglądała praca nad kolejnymi projektami, kto pomagał?

– Bardzo przychylnie nastawiony do mojego przedsięwzięcia był burmistrz Andrzej Gatyński. Na wszystkie wyjazdy otrzymywałam samochód. Za zgodą burmistrza przy komputerowym opracowaniu chętnie pomagali mi kierownik USC Teresa Trojanowska, Agnieszka Skowrońska, Adam Godlewski, Rafał Gołębiowski. Szkice wykonywałam w swoim mieszkaniu. Zakład w Bydgoszczy wykonał nadruk na tablicach pokrytych metalem. Urząd Miasta poniósł tylko koszt delikatnie, pięknie wykonanych i zaprojektowanych przez Lucjana Strońskiego stelaży tablic. Dzięki pracownikom, którzy montowali tablice na Rynku.

– Pierwsze pani dzieło, poświęcone skępskiej tradycji, powstało w 1969 roku. Był to oryginalny strój skępianki z XIX w., który można podziwiać w muzeum Etnograficznym w Toruniu. Skąd zainteresowanie historią swojej małej ojczyzny u tak młodej wtedy kobiety?

– Jestem córką przedwojennego rzemieślnika. Pracownicy mojego ojca w jesienne, długie wieczory przychodzili do naszego domu i wspominali przedwojenne czasy. Mówili o karnawałach, składkowych zabawach, które często były weselami dla biednych dziewcząt lub pracowników rzemieślników. Obserwowałam też przychodzące do Skępego kompanie i stroje kobiet po wojnie. W latach 60 XX w. wszystko radykalnie zaczęło się zmieniać. Pod okiem najstarszej mistrzyni krawieckiej Stanisławy Kwiatkowskiej uszyłam strój skępianki, czepek powstał z wykroju Józefy Drabińskiej. Prezentacja

Fundatorzy tablic rodu Zielińskich tego stroju odbyła się w Zespole Szkół Rolniczych w Wymyślinie, a w całości strój przekazano do Muzeum Etnograficznego w Toruniu.

– Lokalny patriotyzm i talent plastyczny zaowocowały strojem tradycyjnym. A jak zrodził się pomysł na napisanie scenariusza skępskiego wesela w roku 1973?

– To zaczęło się zupełnie przypadkowo. Budowałam dom, potrzebowałam piasku i podczas jednej z rozmów z sąsiadem dowiedziałam się, jak to było kiedyś. Wtedy było społeczne zaangażowanie, kiedy jeden mieszkaniec ulicy budował, pozostali pomagali mu w tym jak mogli. W tych wspomnieniach znajomy doszedł do opowieści o organizacji wesela. Opowiedział mi, a ja przełożyłam to na scenariusz wesela prezentowanego w Kruszwicy podczas „Święta młodości”.

– Czego teraz najbardziej brakuje w Skępem?

– Właśnie takiego wzajemnego zainteresowania, pomocy. Teraz ludzie interesują się innymi sprawami, ale już nie innym człowiekiem. Teraz wspólne wieczory z sąsiadami i długie rozmowy zastąpiły komputery i telewizja.

– W 1983 roku własnoręcznie zrekonstruowała pani sztandar OSP w Skępem z 1913 roku. Skąd wzięło się zaangażowanie na rzecz straży?

– To też wyniosłam z domu rodzinnego. Mój ojciec był honorowym strażakiem. Jeszcze do 1960 roku honorowym strażakom, w dniu imienin, orkiestra strażacka przed domem grała „Sto lat”. Ostatnie lata grała najstarszym druhom – Antoniemu Moderskiemu i Antoniemu Kamińskiemu. Od dzieciństwa wiedziałam, że strażakom z OSP trzeba pomagać. Byłam nauczycielką zajęć praktyczno-technicznych i wychowania plastycznego, dlatego z młodzieżą dekorowałam salę na zabawy karnawałowe, robiłam kotyliony, uszyłam strój Mikołaja. Na 75. rocznicę straży nierozsądna sprzątaczką zniszczyła stary sztandar, piorąc go w pralce wernikowej. Cały przesyłam na nowy materiał. Ten stary sztandar był noszony podczas ceremonii pogrzebowej najstarszych strażaków. Obecnie wisi w gablocie OSP w Skępem.

dokończenie na str. 7

Wywiad

Piszę o zwykłych ludziach

dokończenie ze str. 6

– Jest pani autorką ekspozycji poświęconej przedwojennym rzemieślnikom, którą obecnie można oglądać w sali sesyjnej sądu w Skępem. Jak udało się pani po tylu latach wykonać rzetelny spis?

– Chodziłam od domu do domu, a rzemieślników drobnych było bardzo wielu. Mistrzów było chyba 21. Zbierałam porzucone gdzieś na strychach dokumenty, zdjęcia, dyplomy czeladnicze i mistrzowskie, które potem własnoręcznie oczyszczałam, opisywałam, naprawiałam i dałam do oprawy. Z przykrością muszę powiedzieć, że pominęłam tylko jednego rzemieślnika – piekarza Józefa Sękowskiego z Rynku. Unikalny spis 130 rzemieślników, w tym także żydowskiego pochodzenia, powstał przy pomocy trzech najstarszych skępiaków.

– Czy momentu odsłonięcia ekspozycji dożył któryś z rzemieślników wspomnianych w spisie?

– Tak. Było to w 2004 roku. W ratuszu zorganizowałam spotkanie rodzin nieżyjących rzemieślników, ksiądz Piotr Brzezik odprawił mszę św. za zmarłych. Najbardziej wzruszającym momentem było wniesienie starego sztandaru rzemieślniczego przez Ryszarda Skibickiego w asyście dwóch żyjących jeszcze przedwojennych rzemieślników: Antoniego Moderskiego i Karola Franciszkiewicza.

Najbardziej wzruszającym momentem było wniesienie starego sztandaru rzemieślniczego przez Ryszarda Skibickiego w asyście dwóch żyjących jeszcze przedwojennych rzemieślników: Antoniego Moderskiego i Karola Franciszkiewicza.

– Za tę pracę otrzymała pani podziękowania od wojewody kujawsko-pomorskiego Romualda Kosieniaka, a już za rok burmistrz Skępego sfinansował wykonanie przez panią albumu „Nasze Skępe”. Czy egzemplarz dostępny w ratuszu jest jednym z tej serii?

– Tak. Album zawiera unikatowe fotografie miejsc zapomnianych, nieistniejących, przebudowanych ulic i grup zawodowych. Opracowałam ten album wspólnie z synem Piotrem. Obecnie jest własnością urzędu.

– W 2007 roku ukazał się album „Rodem ze Skępego”, stanowiący pewnego rodzaju podsumowanie pani wieloletnich działań. Proszę powiedzieć, ile trwały prace nad tą książką?

– Trzy lata. Album zyskał pochlebne recenzje sądu w Skępem, a także profesorów UMK w Toruniu prof.

Michała Klimeckiego, prof. Stanisława Strzyżewskiego z Katowic, prof. Stefani Jabłońskiej z Warszawy i prof. Anny Stogowskiej z Płocka oraz dr Hanny Szczechowicz z Włocławka. Otrzymałam listy z podziękowaniem za książkę od prezydenta Lecha Kaczyńskiego, kompozytora Wojciecha Kilara oraz z Watykanu i od wielu innych osób.

– Pani Zyto, jest pani zasłużoną obywatelką Skępego, autorką wielu prac na rzecz swojego miasta, lokalną patriotką i skarbnicą wiedzy. Czy swoją wiedzę przekazuje pani innym?

– Uczestniczę w spotkaniach, rozmowach, inicjuję różne wydarzenia i chętnie dzielę się wiedzą z tymi, którzy chcą coś wiedzieć. Bardzo miło wspominam choćby spotkanie autorskie w Kujawsko-Pomorskim Centrum Edukacji Nauczycieli we Włocławku. Z przykrością muszę powiedzieć, że w Skępem nikt mnie nie zaprasza na spotkania autorskie czy pogawędkę z młodzieżą lub mieszkańcami. Szkoda, bo nauczycielka historii nie przekazywałaby np. błędnych informacji z internetu odnośnie pochówku Gustawa Zielińskiego.

– Proszę zdradzić nam na koniec nad czym pracuje teraz Zyta Wegner?

– Dobrze, że zadała mi pani to pytanie. Mam jeszcze dużo materiałów, kolejne przysyłają mi naukowcy. Ostatnio otrzymałam ciekawe, unikatowe zdjęcia od Andrzeja Buczyńskiego z wydziału socjologii Uniwersytetu Warszawskiego. Naukowiec ten zajmuje się historią Królestwa Polskiego widzianą oczami zaborcy. Dotarł do rosyjskich gazet i materiałów, które są mało znane naszym historykom. Otrzymane zdjęcia są dla mnie ogromnym zaskoczeniem. Są to fotografie dziedzińca szkolnego seminarium z czasów przed przebudową spichrza poklasztorowego, zwanego potem starą szkołą. Otrzymałam też ciekawe rysunki i zdjęcia kaplicy prawosławnej, która była na terenie Seminarium Nauczycielskiego w czasach zaboru. Mam też ogromną korespondencję „Gazety Warszawskiej” z 3 września 1856 roku. Czy można to zostawić? Otrzymuję telefony z Australii z pytaniem o rodzinę Noskowskich i czy w Skępem jest archiwum Marii Zielińskiej.

– Czyli stawia pani przed sobą kolejne zadania. Jaki będzie tego efekt i kiedy ujrzy światło dzienne?

– To będzie jeden jedyny egzemplarz przeze mnie zrobiony i nawet przeze mnie własnoręcznie oprawiony introligatorsko. Zostawię to moim dzieciom i wnuczce. Do publikacji nikt mnie już nie namówi.

Lidia Jagielska



Klasa I ze Szkoły Podstawowej w Trzebiegoszczu

Uczniowie: Błażej Ciechacki, Wiktoria Dziubiel, Patryk Insadowski, Monika Kiełkowska, Kacper Pniewski, Sylwester Raniszewski, Grzegorz Urbański, Krzysztof Urbański, Martyna Wołodko, Miłosz Zowczak. Wychowawczyni Aldona Maćkiewicz.



Klasa I ze Szkoły Podstawowej w Maliszewie

Uczniowie: Klaudia Guzowska, Julia Guzowska, Aleksandra Sztankowska, Nikola Lipska, Nikola Jaworska, Weronika Osendowska, Amelia Lewandowska, Agnieszka Buchalska, Jakub Stefaniak, Bartłomiej Ługowski, Jakub Rejmanowski, Brajan Sikora, Kacper Górczyński. Wychowawczyni Nina Zarębska.

Fot. Lidia Jagielska

Za tydzień uczniowie kl. I a i I b Szkoły Podstawowej w Radomicach

Kikół

Wikingowie i Słowianie walczyli nad Jeziorem Kikolskim

W miniony weekend tereny nad Jeziorem Kikolskim opanowali wojowie. Wikingowie i Słowianie stoczyli zacięty bój o honor i kobiety. Do walki stanęły nawet dzieci. A to wszystko w ramach Old Fest 2013, na którym wspaniale bawili się mieszkańcy regionu.

Jak zapowiedzieli organizatorzy, podczas tegorocznej edycji festiwalu chcieli zabrać uczestników w czasy wczesnego średniowiecza, wypraw Wikingów, męnych wojów i pięknych białogłów. Każdy mógł choć na chwilę poczuć atmosferę minionej epoki i poznać obyczaje, tradycje, dawną kulturę oraz rzemiosło, zobaczyć ostre walki i łagodne potyczki. W Kikole zaroilo się od namiotów i kramów, od wojów i niewiast z grup rekonstruktorskich. Można było popływać nietypową łodzią wiosłową. Kikół odwiedzili goście niemal z całej Polski.

– Jesteśmy pierwszy raz w tych stronach. Gotujemy gulasz, ale taki prawdziwy, jaki jadano kiedyś, jest więc mięso, marchew, czosnek, cebula. To wszystko, jak widać, warzy się na prawdziwym ogniu. Ogółem jest bardzo sympatycznie. Uczestnicy dopisali, zwiedzający są wprawdzie trochę nieśmiali, nie zaglądają do nas, ale mam nadzieję, że będzie ich więcej – mówiła w trakcie festiwalu Małgorzata Chnatkowska-Lewandowska z Torunia, z drużyny Wikingów i Słowian „Klejpnr”. – To jest nasza pasja, na pewno coś znacznie więcej niż hobby. Nie tylko zabawa, a wręcz sposób na życie. Niektórzy robią to często, inni choćby od czasu do czasu odskakują od doczesności. My, jako drużyna, naprawdę tym żyjemy – dodaje.

Każdy z uczestników miał możliwość wzięcia udziału w bezpłatnych warsztatach, m. in. ceramicznych, strzelania z łuku średniowiecznego, pisania runami czy nabycia nowych umiejętności w małej szkółce rycerskiej dla chłopców i dziewcząt. Późnym popołudniem natomiast rozbrzmiała muzyka Słowian i Wikingów. Przed publicznością wystąpiły folkowe zespoły „Stout” oraz „Percival”. Mrok rozświetlili władcy ognia, zobaczyć można było niepowtarzalny pokaz sztuki tańca z ogniem.

– Głównym pretekstem do zorganizowania Old Fest 2013 było zbudowanie przez „Kajmana” łódki, wokół której trzeba było coś fajnego zrobić. Wymyśliłiśmy własni taki festyn dla wszystkich. Chodziło nam o to, by wzięły w nim udział całe rodziny z dziećmi, by bawiły się i uczyły jednocześnie historii – mówi Krystian Staniec z Kikoła, jeden z organizatorów. – Na tym nie poprzestajemy. Za rok także będzie jakaś impreza, choć

może w nieco innej formule.

Bardzo efektowne były pokazy wojów, którzy stoczyli symboliczny bój na plaży nad Jeziorem Kikolskim. Horda Wikingów walczyła ze Słowianami o miejscowe kobiety i honor, który w tamtej epoce liczył się nade wszystko. Co ciekawe, do walki stanęły też dzieci, który obrzuciły napastników... butami. Niektóre nawet skakały im po głowach...

– Mieliliśmy różne drużyny wojów, głównie z Torunia, Gniezna, ale i z innych okolic. Najważniejsze, że wszyscy się dobrze bawili, choć w jednej grupie są często przyjaciele i wrogowie. Obok pokazu walk, warto wspomnieć o tym, co działo się już po zmroku. Po zachodzie słońca był pierwszy koncert, potem fire show, na koniec koncert finałowy. Mieliliśmy mnóstwo konkursów dla dzieci. Czynne były kramy ze śred-

niowiecznymi wyrobami (biżuteria, buty, ubrania). Rękodzielniczy z ochotą prezentowali mieszkańcom regionu swe atrybuty – opowiada Staniec.

Organizatorzy liczyli na większą liczbę uczestników, bo zawsze liczy się na więcej. Ale, jak zapewniają, są zadowoleni, że taka impreza się odbyła, że ktoś mógł przyjść i ją zobaczyć. W organizacji Old Fest 2013 pomógł Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego, który objął również festiwal patronatem. Do grona sponsorów dołączyli mieszkańcy gminy Kikół, sieć sklepów Lewiatan czy piekarnia z Głogowa przekazały bony na zakupy w swoich placówkach.

Patronem medialnym imprezy był tygodnik CLI.

Tekst i fot.
Andrzej Korpalski



W młodych siłach



Mała Amelka staranowała cały oddział



Dzieciaki uczestniczyły w wielu konkurencjach



Był czas, aby zasiąść przy średniowiecznym stole



Starodawne obozowisko



Małgorzata Chnatkowska-Lewandowska z Torunia warzyła gulasz



Krystian Staniec zapowiada, że kolejną impreza już za rok



Wielu chciało popłynąć tą łodzią



Goście festiwalu

Sponsorzy imprezy:

sklep Sara, Lewiatan, Piekarnia Głogowo, Kujawski Bank Spółdzielczy w Aleksandrowie Kujawskim, P.H.U. LIGAND, AGROMLECZ, sieć sklepów Kelly, państwo: Szydłowscy, Rumiński, Wyborscy, Drzewiecy, Pawłowscy, Jabłoński.

Patron honorowy: marszałek województwa Piotr Całbecki
Organizatorzy dziękują też gminie Kikół i SNAP

Gmina Lipno

Święto plonów i gala zwycięzców

W sobotę w Maliszewie odbyły się tegoroczne dożynki gminne. Starostami uroczystości byli Katarzyna Małkiewicz i Marek Narczewski. O doznania artystyczne zadbali uczniowie Szkoły Podstawowej w Maliszewie oraz lokalni artyści, a ucztę dla podniebienia przygotowały Koła Gospodyń Wiejskich.

Najdłużej i najbardziej oblegane było stoisko Koła Kobiet z Łochocina. Panie częstowały nie tylko słodkościami przygotowanymi według tradycyjnych receptur, wędlinami i smakołykami lokalnej kuchni, ale także promowały wykorzystanie ekologicznych składników i owoców z przydomowych sadów.

Rękodzielniczy prezentowali swoje wyroby, rolnicy – wieńce dożynkowe i swoje osiągnięcia, gospodynie – pyszności, dzieci –

talenty, a wójt Andrzej Szychulski nagradzał, gratulował i podziwiał.

Najlepszym rolnikiem gminy Lipno roku 2013 w kategorii „produkcja zwierzęca” został Hieronim Kucharski z miejscowości Barany, a w kategorii „produkcja roślinna” – Jerzy Sadowski reprezentujący Rumunki Karnkowskie.

Własnoręcznie wykonane wieńce dożynkowe oceniała zarówno komisja konkursowa, jak i mieszkańcy gminy. Zdaniem publiczności, najpiękniejszy wieńiec

przygotowali mieszkańcy Maliszewa. W konkursowej kategorii wieńców nowoczesnych również niepokonani byli reprezentanci Maliszewa. Drugie miejsce przypadło rolnikom ze Złotopola, a trzecie z Wierzbicka.

Mieszkańcy Trzebiegoszcza zwyciężyli w kategorii dożynkowy wieńiec tradycyjny. Drugie miejsce komisja przyznała rolnikom z Łochocina, a trzecie – z Wichowa.

**Tekst i fot.
Lidia Jagielska**



Uczniowie SP w Maliszewie zabrali gości w podróż muzyczną



Hieronim Kucharski z małżonką – najlepszy rolnik w kategorii „produkcja zwierzęca”



Wójt Andrzej Szychulski zadbał o nagrody dla głoszących na najpiękniejszy wieńiec



Na wymagających czekały suto zaopatrzone stragany



Na wieńce dożynkowe mogła głosować także publiczność



Goście oklaskiwali nagrodzonych rolników oraz lokalnych artystów



Młodzi rolnicy już ćwiczyli umiejętności i testowali sprzęt



Wykonawczynie najpiękniejszych wieńców tradycyjnych



Chwila odpoczynku dla artystów w specjalnie przygotowanych namiotach



Najlepszy rolnik w kategorii „produkcja roślinna” Jerzy Sadowski (na zdj. pierwszy z lewej) przyjął gratulacje od starostów dożynek i wójta Andrzeja Szychulskiego

Lipno

Fredro na językach

7 września na Placu Dekerta odbyła się lipnowska odsłona ogólnopolskiej akcji narodowego czytania utworów Aleksandra Fredry. Inicjatorem krajowego przedsięwzięcia jest prezydent RP Bronisław Komorowski, a lipnowskiego – Miejska Biblioteka Publiczna.

Lipnowska księżnica miejska przystąpiła do tegorocznego narodowego czytania dzieł Aleksandra Fredry i, podobnie jak w kilkuset miejscach w całej Polsce, także i w naszym mieście punktualnie o godzinie 12.00 rozpoczęło się wielkie czytanie. W przedsięwzięcie włączył się ratusz, Lipnowskie Towarzystwo Kulturalne im. Poli Negri, Miejskie Centrum Kulturalne, szkoły i mieszkańcy. O interpretację tekstu autorstwa Aleksandra Fredry pokusił się w sobotnie południe nawet pierwszy policjant powiatu, czyli komendant KPP Dariusz Garbarczyk.

Okazją do zorganizowania akcji czytelniczej była 220. rocznica urodzin naszego narodowego mistrza ciętej riposty i znakomitego obserwatora, twórcy szeregu postaci oraz sytuacji, z których przez dziesięciolecia śmieją się i uczą dystansu do samych siebie kolejne pokolenia Polaków.

- Szanowni państwo, z okazji tegorocznej odsłony Narodowego Czytania przesyłamy państwu

okolicznościową pieczęć, która służy do składania pamiątkowego stempla na przyniesionych przez uczestników akcji egzemplarzach książek z utworami Aleksandra Fredry – przeczytał prowadzący sobotnie spotkanie Krzysztof Kowalewski w liście skierowanym do MBP w Lipnie przez Biuro Kultury i Dziedzictwa Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Każdy, kto przyniósł na spotkanie książkę autorstwa Aleksandra Fredry, mógł liczyć na uzyskanie w niej odcisku pamiątkowej pieczęci. Uczestnicy nie tylko wysłuchali dzieł Fredry, ale także sprawdzili swoją znajomość biografii komediopisarza czy umiejętności plastyczne. Na najlepszych czekały nagrody.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Uczniowie ze SP nr 2 w Lipnie odegrali scenkę z „Pawła i Gawła”



Zwycięzcy zmagających plastycznych w komplecie: Maja, Agata i Kamil



– My te komedie namalujemy – zastrzegają najmłodsi uczestnicy narodowego czytania



– My dostałyśmy nagrody pocieszenia – chwalą się Dominika i Martyna



Bibliotekarki pilnowały cennej pieczęci



Mieszkańcy przysłuchiwali się i oglądali wielkich tego miasta w niecodziennych rolach



Dorota Łańcucka i Dariusz Chmielewski wcieliili się w sobotę w role Klary i Wacława



Radna Teresa Paprota i nauczycielka Katarzyna Palczak w roli Klary i Anieli odnalazły się doskonale



Iwona Kowalska przeprowadziła konkurs wiedzy o Aleksandrze Fredrze (na zdj. z Mają, Konradem i Kamilem)



Radny Jarosław Jeżewski swoją interpretacją komedii Fredry zachęcił do lektury dotychczas nieprzekonanych



Zmagania młodych plastyków oceniały: dyrektor biblioteki Ewa Charyton oraz radna miejska Teresa Paprota

CZWARTEK 22:25 TVP 1 - DUCHY GOI
Dramat, 113 min, USA, 2006

SOBOTA 21:40 TVN - NIE WSZYSTKO ZŁOTO, CO SIĘ ŚWIECI
Komedia, 113 min, USA, 2008

PONIEDZIAŁEK 22:10 POLSAT - 28 DNI
Dramat, 103 min, USA, 2000



08:00 Wiadomości
 08:05 Pogoda poranna
 08:10 Polityka przy kawie
 08:25 Telezakupy
 09:00 Komisarz Alex (9) - serial
 09:55 Głuptaki i sardyńki - dokument
 11:00 Świat się kręci
 12:00 Wiadomości
 12:15 Agrobiznes
 12:45 Gepardy oceanicznych głębin
 - dokument
 13:50 Jaka to melodia?
 14:25 Moda na sukces (5851) - serial
 14:50 Przepis dnia
 15:00 Wiadomości
 15:05 Pogoda
 15:15 Klan (2462) - serial
 15:40 Bonanza (133) - serial
 16:40 Polska non stop
 17:00 Teleexpress
 17:15 Pogoda
 17:25 Jaka to melodia?
 17:55 Klan (2463) - serial
 18:30 Świat się kręci
 19:20 Przepis dnia
 19:30 Wiadomości
 20:00 Sport
 20:05 Droga do Rio
 20:10 Kronika RSMF
 20:15 Pogoda
 20:30 Ojciec Mateusz (123) - serial
 21:25 Sprawa dla reportera
 - dokument
 22:25 Duchy Goi - dramat
 00:25 Świat się kręci
 01:15 Bonanza (133) - serial
 02:10 Życzenie śmierci V
 - film sensacyjny



08:00 Maska - film krótkometrażowy
08:40 Listy miłosne - dramat
10:40 Podróże - dramat
12:45 Podwójne ubezpieczenie
 - film kryminalny
14:45 Popiół i diament - dramat
16:40 Maria Wern - serial
18:25 Poirot (1) - film kryminalny
20:10 17 dziewczyn - dramat
22:10 Apokalypso - film przygodowy

Czasy cywilizacji Majów. Łapa Jaguar mieszka w wiosce, w której czas upływa mu na polowaniach, zabawie oraz troszczeniu się o ciężarną żonę i o synka. Pewnego dnia ich życie niszczy przybycie łowców niewolników, którzy równają wioskę z ziemią, mordują mieszkańców, a pozostałych przy życiu biorą do niewoli. Schwytanemu Łapie Jaguarowi w ostatniej chwili udaje się ukryć żonę i syna w głębokim dole, w którym pozostają niezauważeni, ale nie mogą z niego samodzielnie wyjść. Wojownik wraz z innymi pojmanymi wyrusza na drogę do miasta.

00:40 Jestem miłością - melodramat
02:40 Nie ma zmiłuj - film obyczajowy

06:35 W-11 wydział śledczy (1056)
- serial

07:20 Sąd rodzinny (113) - serial

08:15 Sędzia Anna Maria
Wesołowska (410) - serial

09:15 Detektyw Monk (15) - serial

10:15 Ostry dyżur (10) - serial

11:20 Mango - Telezakupy

12:55 Sąd rodzinny (114) - serial

13:55 Sędzia Anna Maria
Wesołowska (411) - serial

14:55 Bez śladu (14) - serial

15:55 Czerwony Orzeł (14) - serial

17:05 Punkt krytyczny (9) - serial

18:00 Detektyw Monk (16) - serial

19:00 Bez śladu (15) - serial

20:00 Jaja w tropikach - komedia

22:30 Prawo Agaty (13) - serial

23:35 Sekspedycja - komedia

01:50 Arkana magii

CANAL+

06:00 Aktualności filmowe+

06:30 Łąpu capu ekstra

07:00 +De lux

07:30 Nie przegap

07:40 Łąpu capu

07:45 Aktualności filmowe+

08:15 W tonacji+

09:05 Cezar musi umrzeć - dramat

10:25 Skylab - komedia

12:20 W tonacji+

13:10 F.I.S.T. - film obyczajowy

15:20 Cudowne lato - komedia

16:55 Hollywood Buzz

17:25 Hania Humorek nie wyjeżdża
na wakacje - komedia

18:55 Nie przegap

19:05 Łąpu capu

19:15 Side by Side - dokument

21:00 Bez wstydu - dramat

22:40 Delikatność - komedia

00:30 Szklana pułapka III
- film sensacyjny

02:40 Plac Zbawiciela - dramat

06:45 Przyjaciele z Kieszonkowa (15)
- serial

07:05 Przyjaciele z Kieszonkowa (16)
- serial

07:20 Simba (8) - serial

07:55 Scooby Doo - serial

08:25 Scooby Doo - serial

08:55 Komisarz Rex (13) - serial

09:55 Niepokromiona miłość (8)
- serial

10:55 Kiedy się zakocham (63) - serial

11:50 Przyjaciele z Kieszonkowa (13)
- serial

12:10 Przyjaciele z Kieszonkowa (14)
- serial

13:00 Simba (7) - serial

13:00 Mega Chichot

13:30 Tylko miłość (9) - serial

14:30 Przyjaciółki (9) - serial

15:30 Komisarz Rex (14) - serial

16:30 Hotel 52 (9) - serial

17:30 Niepokromiona miłość (9)
- serial

18:30 Scooby Doo - serial

19:00 Scooby Doo - serial

19:30 Mega Chichot

20:00 Wielki podryw - komedia

22:35 Reakcja łańcuchowa - thriller

00:45 Elektra - film sensacyjny

02:45 To był dzień

TVP 1
08:00 Wiadomości 08:05 Pogoda poranna 08:10 Polityka przy kawie 08:25 Teleshakupy 09:00 Komisarz Alex (10) - serial 09:50 Gepardy oceanicznych głębin - dokument 11:00 Świat się kręci 12:00 Wiadomości 12:15 Agrobiznes 12:35 Delfiny. Uroda i mądrość - dokument 13:30 Jedna scena 13:55 Jaka to melodia? 14:25 Masz prawo znać prawo 14:50 Przepis dnia 15:00 Wiadomości 15:05 Pogoda 15:15 Klan (2463) - serial 15:45 Sprawa dla reportera - dokument 16:40 Polska non stop 17:00 Teleexpress 17:15 Pogoda 17:20 Jaka to melodia? 17:55 Lidzbark 18:30 Świat się kręci 19:20 Przepis dnia 19:30 Wiadomości 20:00 Sport 20:05 Droga do Rio (168) 20:10 Pogoda 20:25 Volare - historia Domenico Modugno (1) - serial 21:30 Teściowie - komedia 23:20 Życzenie śmierci V - film sensacyjny 01:00 Świat się kręci 01:50 Weekendowy magazyn filmowy 02:20 Och, Karol II - komedia

tvn
06:20 Mango - Teleshakupy 07:25 Na Wspólnej (1787) - serial 08:00 Dzień dobry TVN 11:10 Wawa non stop (9) 12:15 Ukryta prawda (211) - serial 13:15 Szpital (85) - serial 14:15 W-11 wydział śledczy (1058) - serial 15:00 Ukryta prawda (212) - serial 16:00 Rozmowy w toku (2195) - talk show 17:00 Szpital (86) - serial 18:00 Wawa non stop (10) 19:00 Fakty 19:30 Sport 19:40 Pogoda 19:50 Uwaga! 20:00 Transformers: zemsta upadłych - film sf 23:00 Piekielna zemsta - film sensacyjny 01:10 Kuba Wojewódzki (2) 02:10 Uwaga! 02:25 Arkana magii (1043)

ale kino +
08:00 Sauna - komedia 09:45 Andrzej Wajda: moje notatki z historii - dokument 10:45 Bulwar Zbawienia - thriller 12:35 Pan Dodek - komedia 14:10 Druga żona - dramat 16:25 Nikodem Dyżma - komedia 18:25 Strefa X - film sf 20:10 Dług - film sensacyjny
Adam i Stefan chcą otworzyć montownię skuterów, ale bank nie udziela im kredytu. Mężczyźni odrzucają pożyczkę proponowaną przez dawnego znajomego, Gerarda. Ten jednak nie przyjmuje odmowy, żądając zwrotu długu, którego nie zaciągnęli. Groźbą i szantażem usiłuje wymusić na nich spłatę kilku tysięcy dolarów. Z bezwzględnością zamienia życie ofiar w niekończący się koszmar.
22:05 Wizerunki pośladków - dokument 23:30 Raj: Miłość - dramat 01:40 Piotrek trzynastego - komedia

TVP 2
06:30 Lokatorzy (14) - serial 07:05 M jak miłość (336) - serial 08:00 Pytanie na śniadanie 10:35 Barwy szczęścia (964) - serial 11:15 Na dobre i na złe (133) - serial 12:15 Banda pawianów (2) - dokument 12:40 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (61) - dokument 13:20 Szkoła życia (4) - serial 14:15 Pojedynek nie na żarty (2) 15:10 Rodzinka.pl (54) - serial 15:45 Panorama - kraj 16:10 Pogoda 16:20 U Pana Boga w ogródku (2) - serial 17:15 Szkoła życia (5) - serial 18:00 Panorama 18:30 Sport-telegram 18:40 Pogoda 18:50 Jeden z dziesięciu 19:30 Barwy szczęścia (964) - serial 20:00 Boscy w sieci (2) - serial 20:05 Barwy szczęścia (965) - serial 20:45 Rodzinka.pl (107) - serial 21:15 Rodzinka.pl (108) - serial 21:50 Dzięki Bogu już weekend 23:05 Tylko dla dorosłych (14) 23:20 Piąty stadion - serial 23:25 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (2) - serial 00:20 Straszny film II - komedia 01:55 Pitbull (28) - serial 02:50 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (2) - serial

tvn
06:50 Męski typ (2) - talk show 07:20 Sąd rodzinny (114) - serial 08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska (411) - serial 09:15 Detektyw Monk (16) - serial 10:15 Ostry dyżur (11) - serial 11:20 Mango - Teleshakupy 12:55 Sąd rodzinny (115) - serial 13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (412) - serial 14:55 Bez śladu (15) - serial 15:55 Czerwony Orzeł (15) - serial 17:05 Punkt krytyczny (10) - serial 18:00 Detektyw Monk (1) - serial 19:00 Bez śladu (16) - serial 20:00 Beethoven IV - komedia 22:05 Oddział Delta - film sensacyjny 00:40 Wszystkie wcielenia Tary (10) - serial 01:15 American Pie: Wesele - komedia

CANAL+
06:00 Aktualności filmowe+ 06:30 Łapu capu ekstra 07:00 +De lux 07:30 Nie przegap 07:40 Łapu capu 07:45 Aktualności filmowe+ 08:15 W tonacji+ 09:05 Jasminum - film obyczajowy 10:55 Życie to jest to - dramat 12:35 Aktualności filmowe+ 13:05 Paul McCartney: Kisses on the Bottom 14:25 Face Lifting - film krótkometrażowy 14:30 W tonacji+ 15:20 Battleship: Bitwa o Ziemię - film przygodowy 17:30 Cała prawda o mężczyznach - komediodramat 19:05 Nie przegap 19:15 Łapu capu 19:25 Wampiryzce - komedia 21:00 Mentalista (12) - serial 21:45 Abraham Lincoln: łowca wampirów - horror 23:30 Dwa ognie - dramat 01:45 Coś - horror

06:00 Nowy dzień z Polsat News 09:00 Czyja wina? (9) - serial 10:00 Trudne sprawy (12) - serial 11:00 Dlaczego ja? (309) - serial 12:00 Dom nie do poznania (265) 13:00 Czyja wina? (10) - serial 14:00 Pierwsza miłość (1735) - serial 14:50 Trudne sprawy (10) - serial 15:50 Wydarzenia 16:10 Pogoda 16:15 Interwencja 16:30 Malanowski i Partnerzy (564) - serial 17:00 Dlaczego ja? (447) - serial 18:00 Pierwsza miłość (1736) - serial 18:50 Wydarzenia 19:20 Sport 19:25 Pogoda 19:30 Świat według Kiepskich (306) - serial 20:00 Tylko taniec - Got to Dance (1) 22:00 Jaskinia - film sensacyjny 00:00 Insanitarium - thriller 02:00 Dziewczyny z fortuną (22)

4
06:45 Księga dżungli (3) - serial 07:20 Księga dżungli (4) - serial 07:55 Scooby Doo - serial 08:25 Scooby Doo - serial 08:55 Komisarz Rex (14) - serial 09:55 Nieposkromiona miłość (9) - serial 10:55 Kiedy się zakocham (64) - serial 11:50 Przyjaciele z Kieszonkowa (15) - serial 12:10 Przyjaciele z Kieszonkowa (16) - serial 12:30 Simba (8) - serial 13:00 Dekoratornia 13:30 Tylko miłość (10) - serial 14:30 Przyjaciółki (10) - serial 15:30 Komisarz Rex (15) - serial 16:30 Hotel 52 (10) - serial 17:30 Nieposkromiona miłość (10) - serial 18:30 Scooby Doo - serial 19:00 Scooby Doo - serial 19:30 Jaś Fasola (2) 20:00 Klient - film sensacyjny 22:30 STOP Drogówka 23:30 Zdrada w sieci - film erotyczny 01:10 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (10) - serial 02:05 To był dzień

EUROPE
08:35 Mistrzostwa Świata w Brazylii 09:35 Vuelta a Espa?a 10:15 Brazillmania 10:30 Eliminacje Mistrzostw Świata w Brazylii 13:00 Uzbekistan - Jordania 14:00 World Tour 15:00 Vuelta a Espa?a 17:45 Grand Prix w Quebecu 22:30 Vuelta a Espa?a 00:00 Grand Prix w Quebecu

TVP 1
06:00 Moda na sukces (5849) - serial 06:25 Cudowne miejsca 06:55 Pełnosprawni 07:15 Las bliżej nas 07:30 Rok w ogrodzie 08:00 Naszaarmia.pl 08:30 Magazyn Ligi Mistrzów 08:55 Dora poznaje świat (30) - serial 09:25 Pingwiny z Madagaskaru (24) - serial 10:00 iCarly (3) - serial 10:30 Jak to działa? 11:00 Glob - magazyn nowości naukowych 11:30 Nie ma jak Polska 12:00 Weekendowy magazyn filmowy 12:30 Jaka to melodia? 13:00 Blondynka (15) - serial 13:55 Najmłodsi w zoo (30) - dokument 14:30 Okrasa łamie przepisy 15:05 Teściowie - komedia 17:00 Teleexpress 17:15 Pogoda 17:30 Ojciec Mateusz (123) - serial 18:25 Sąsiad na widelcu (2) 19:10 Smerfy (258) - serial 19:30 Wiadomości 20:00 Sport 20:05 RSMP Lotos 20:08 GOL T-Mobile Ekstraklasa 20:15 Pogoda 20:25 Komisarz Alex (42) - serial 21:20 Och, Karol II - komedia 23:10 38. FPFF w Gdyni - gala 23:55 Żywe trupy (2) - serial 00:55 Volare - historia Domenico Modugno (1) - serial 02:00 Bo oszalałem dla niej - komedia

tvn
07:55 Kobieta na krańcu świata (1) - dokument 08:30 Dzień dobry TVN 11:00 Na Wspólnej (1784) - serial 11:25 Na Wspólnej (1785) - serial 11:50 Na Wspólnej (1786) - serial 12:10 Na Wspólnej (1787) - serial 12:50 Ugotowani (1) 13:50 Perfekcyjna pani domu (2) 14:50 MasterChef (2) 15:55 Przepis na życie (2) - serial 16:55 Bitwa o dom (2) 18:00 Kuchenne rewolucje (2) 19:00 Fakty 19:25 Sport 19:35 Pogoda 19:45 Uwaga! 20:00 Mam talent (2) 21:40 Nie wszystko złoto, co się świeci - komedia 23:55 Świt żywych trupów - horror 02:00 Uwaga! 02:15 Arkana magii (1044)

ale kino +
08:00 Za drzwiami Actors Studio - dokument 09:10 Krzyż Walecznych - film wojenny 10:45 Podwójna gra - thriller 13:00 Powrót do przyszłości II - komedia 15:00 Za drzwiami Actors Studio - dokument 16:00 Dom z kart (1) - serial 18:20 Zbrodnie namiętności (6) - serial 20:10 Nine - Dziewięć - musical 22:25 Mój najlepszy nieprzyjaciel - komediodramat Wiedeń, rok 1938. Victor Kaufmann i Rudi Smekal przyjdą się do dzieciństwa. Pierwszy jest synem żydowskiego właściciela galerii, który ogłasza, że ma szkie Michała Anioła. Austria zostaje włączona do Trzeciej Rzeszy. Rudi wstępuje do SS. Kieruje Niemców do domu Kaufmannów. W zamian za szkie mają oni być przetrzuceni do Szwajcarii. Umowa zostaje złamana. Rodzina trafia do obozu. Pięć lat później wychodzi na jaw, że dzieło to fałszykat. Rudi odnajduje Victora. Samolot, którym lecą do Berlina, zostaje strącony. Victor zakłada mundur Rudiego. 00:20 Dług - film sensacyjny 02:00 Gniew - film sensacyjny

TVP 2
07:05 M jak miłość (998) - serial 08:00 Pytanie na śniadanie 11:10 Barwy szczęścia (961) - serial 11:40 Barwy szczęścia (962) - serial 12:10 Barwy szczęścia (963) - serial 12:45 Wczasy z Kabaretem - Szczecin 2013 14:00 Familiada 14:40 Rodzinka.pl (107) - serial 15:10 Rodzinka.pl (108) - serial 15:40 Boscy w sieci (2) - serial 15:45 Słowo na niedzielę 15:55 Czas honoru (67) - serial 16:55 Posiedzenie rządu, czyli kto pod kim piłkę kopie (1) 17:15 I kto to mówi? (1) 18:00 Panorama 18:30 Sport-telegram 18:40 Pogoda 18:55 Postaw na milion - kulisy - dokument 19:05 Postaw na milion 20:05 The Voice of Poland (3) 21:05 The Voice of Poland (4) 22:05 Psychopata - thriller 00:20 John Zorn w Sali Kongresowej (4) 01:35 Detonator - film sensacyjny

tvn
06:25 Misja Martyna - extra (3) 07:05 Mango - Teleshakupy 09:10 Rodzinka jak inne (22) - serial 09:40 Tajemnice Smallville (19) - serial 10:40 Przyjaciele (7) - serial 11:15 Przyjaciele (8) - serial 11:45 Przyjaciele (9) - serial 12:20 Beethoven IV - komedia 14:20 Pan i pani Bloom (8) - serial 15:20 Chuck (16) - serial 16:20 Kobra - oddział specjalny (2) - serial 17:25 Reguły gry (3) - serial 18:00 Reguły gry (4) - serial 18:30 Prawo Agaty (13) - serial 19:30 Nieoczekiwana zmiana miejsc - komedia 21:55 American Pie: Wesele - komedia 23:55 Godziny szczytu II - film sensacyjny 01:55 Arkana magii

CANAL+
06:00 Aktualności filmowe+ 06:30 Łapu capu ekstra 07:00 +De lux 07:30 Comedie Polonaise - dokument 08:05 Łapu capu 08:15 Kop głębiej - komediodramat 09:45 Kasabian w akcji 11:35 Podziemie: Historia Juliana Assange'a - film biograficzny 13:10 Jiro śni o sushi - dokument 14:30 Eragon - film fantastyczny 16:15 W tonacji+ 17:05 Tango Libre - film obyczajowy 18:45 Nie przegap 18:55 Co kryje miłość - komedia 21:00 Hobbit: niezwykła podróż - film fantastyczny 23:45 Ekipa - film sensacyjny 01:50 4.44. Ostatni dzień na Ziemi - film sf

06:00 Nowy dzień z Polsat News 07:35 Jeźdźcy smoków (2) - serial 08:05 Nowe przygody Pippi Langstrumpf - film przygodowy 10:10 Ewa gotuje 10:40 Scooby-Doo! Ahoj piraci! - film animowany 12:10 Jaś Fasola (9) 12:45 Must be the music - tylko muzyka (2) 14:45 To nie koniec świata! (1) - serial 15:45 2XL (2) - serial 16:45 Ślubna gorączka - serial 17:45 Fat Killers - zabójcy tłuszczu (2) 18:50 Wydarzenia 19:20 Sport 19:25 Pogoda 19:30 Świat według Kiepskich (307) - serial 20:05 Noc w muzeum II - komedia 22:15 Jak rozpiętałem II wojnę światową (2) - komedia 23:55 Koszmar następnego lata - horror 02:15 Dziewczyny z fortuną (23)

4
06:20 Benny Hill 06:55 STOP Drogówka 07:55 Pole bitwy drapieżników - dokument 09:00 Magia umysłu - dokument 10:00 Czysta chata (2) 11:00 Galileo 12:00 Frank i dżungla (2) - dokument 13:00 Spadkobiercy 14:00 STOP Drogówka 15:00 Mindfreak - iluzjonista Criss Angel (2) 15:30 Jaś Fasola 16:00 Jaś Fasola 16:30 Mega Chichot 17:00 Elektra - film sensacyjny 19:00 Galileo 20:00 Mantera - film sensacyjny 21:55 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (10) - serial 22:50 Ostrzeżenia - horror 00:35 Kroniki facetów z klasą 01:35 Spadkobiercy 02:40 4music

EUROPE
08:30 Vuelta a Espa?a 09:45 Mistrzostwa Świata w Pradze 10:45 Grand Prix w Quebecu 11:30 Rajdowe Mistrzostwa Europy - Rajd Polski 12:30 Mistrzostwa Świata w Pradze 13:45 Brazillmania 14:00 World Series by Renault w Budapeszcie 15:15 Vuelta a Espa?a 17:45 Rajdowe Mistrzostwa Europy - Rajd Polski 19:00 Mistrzostwa Europy w Goričanie 22:00 Longines Global Champions Tour w Lozannie 23:15 Magazyn wyścigów konnych 23:30 Vuelta a Espa?a 01:00 Mistrzostwa Europy w Goričanie

Niedziela, 15 września 2013



06:10 Moda na sukces (5851) - serial
06:30 My, wy, oni
07:00 Msza św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:25 Domisie (275) - dla dzieci
08:55 Ziarno
09:30 Bananowy doktor (15) - serial
10:20 Bananowy doktor (16) - serial
11:05 Biegajmy razem (15)
11:25 Piękniejsza Polska (13) - dokument
11:50 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:10 Między ziemią a niebem
12:55 Sąsiad na widelcu (2)
13:50 Rejs dla serca - dokument
14:30 Dożynki prezydenckie w Spale
15:50 Volare - historia Domenico Modugno (1) - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:30 Komisarz Alex (42) - serial
18:20 Jaka to melodia?
19:00 Przygody Myszkii Miki i Kaczora Donalda (38) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Kroniki maratonów świata
20:09 RSMP Lotos
20:10 Pogoda
20:25 Blondynka (16) - serial
21:20 Sześć dni, siedem nocy - komedia
23:15 Daleko od siebie - dramat
01:00 Homeland (2) - serial
02:05 Żywe trupy (2) - serial
02:55 Sąsiad na widelcu (2)



07:55 Maja w ogrodzie
08:25 Akademia ogrodnika
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Kobieta na krańcu świata (2) - dokument
11:35 Co za tydzień
12:10 Lekarze (2) - serial
13:10 Prawo Agaty (2) - serial
14:10 Mam talent (2)
15:50 Szkoła uczuć - film obyczajowy
18:00 Ugotowani (2)
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 MasterChef (3)
21:00 Przepis na życie (3) - serial
22:00 Na językach
23:00 Oszukać przeznaczenie II - horror
01:00 Kobieta na krańcu świata (2) - dokument
01:35 Uwaga!
01:50 Arkana magii (1045)



08:00 Coco Chanel - film biograficzny
09:55 Przewrotne historie - film krótkometrażowy
10:30 Rząd (1) - serial
11:45 Rząd (2) - serial
12:55 Za drzwiami Actors Studio - dokument
13:55 Nine - Dziewięć - musical
16:10 Nikomu ani słowa - thriller

Szanowany psychiatra doktor Nathan Conrad zostaje poproszony przez kolegę po fachu o rozmowę z trudną pacjentką, Elizabeth Burrows. Dziewczyna cierpi od dziesięciu lat na poważne problemy nerwowe. Conrad stwierdza, że tak naprawdę wcale nie jest chora, lecz z jakichś powodów udaje, by pozostać w zakładach zamkniętych. Doktor nie zdaje sobie sprawy, że wkrótce to właśnie od niej będzie zależał los jego bliskich, a w szczególności 8-letniej córeczki Jessie. Elizabeth wie coś, co bardzo interesuje pewną grupę przestępców.

18:15 17 dziewczyn - dramat
20:10 Luther (1) - serial
22:05 Luther (2) - serial
00:00 Raj: Miłość - dramat
02:00 Piotrek trzynastego - komedia



06:00 Bliskie i groźne spotkania Steve'a (2) - dokument
06:35 Ostoja
07:15 M jak miłość (999) - serial
08:05 Barwy szczęścia (964) - serial
08:40 Barwy szczęścia (965) - serial
09:10 Kultura, głupcze
09:50 Świat się kręci (2) - dokument
10:55 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (39) - dokument
11:30 Makłowicz w podróży
12:10 Galimatias, czyli kogel-mogel II - komedia
14:00 Familiada
14:40 The Voice of Poland (3)
15:30 The Voice of Poland (4)
16:25 Na dobre i na złe (528) - serial
17:25 Dzięki Bogu już weekend
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:55 Dzięki Bogu już weekend
20:05 Wczasy z Kabaretem - Szczecin 2013
21:10 Czas honoru (68) - serial
22:00 Czas honoru - realia i ludzie (3) - dokument
22:10 I kto to mówi? (2)
22:50 Kocham kino
23:20 WOK - wszystko o kulturze
23:55 Ibidem - dokument
00:55 Ogród rozkoszy ziemskich - dramat
02:55 Kochankowie mojej mamy - dramat



06:15 Misja Martyna - extra (5)
06:50 Mango - Telezakupy
08:55 Reguły gry (3) - serial
09:30 Reguły gry (4) - serial
10:00 Przyjaciele (7) - serial
10:35 Chuck (16) - serial
11:35 Półtora gliniarza - komedia
13:35 Nieoczekiwana zmiana miejsc - komedia
15:55 Przedsionek piekła - western
17:55 Kobra - oddział specjalny (3) - serial
19:00 Pan i pani Bloom (9) - serial
20:00 Godziny szczytu II - film sensacyjny
22:05 Mentalista (4) - serial
23:05 Oddział Delta - film sensacyjny
01:45 Arkana magii



06:00 Aktualności filmowe+
06:30 Łapu capu ekstra
07:00 +De lux
07:30 Nie przegap
07:40 Łapu capu
07:45 Raj dla ptaków (2) - dokument
08:15 Witaj wśród nas - dramat
09:45 W tonacji+
10:35 Idiokracja - komedia
12:00 Mentalista (12) - serial
12:45 Łowienie bez sieci - film krótkometrażowy
13:05 Hollywood Buzz
13:35 35 wspaniałych reżyserów - dokument
14:30 +De lux
15:00 Żółwik Sammy II - film animowany
16:35 Przypus - film krótkometrażowy
16:55 Southampton FC - West Ham United
19:00 Nie przegap
19:10 Odwrócenie zakochani - melodramat
21:00 Red - komedia
22:50 Grimm (15) - komediodramat
23:35 Hans Kloss. Stawka większa niż śmierć - film wojenny
01:25 Snajper. Broń odwetu - film sensacyjny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Scooby-Doo i Brygada Detektywów (10) - serial
08:15 Scooby Doo i potwór z Loch Ness - film animowany
09:50 Jeźdźcy smoków (3) - serial
10:25 Noc w muzeum II - komedia
12:35 Tylko taniec - Got to Dance (1)
14:40 Jak rozpętałem II wojnę światową (2) - komedia
16:15 Top chef (1)
17:45 Kabaretowa ekstraklasa
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Państwo w państwie
20:00 Must be the music - tylko muzyka (3)
22:00 To nie koniec świata! (2) - serial
23:00 Kości (14) - serial
00:00 Grzech - film kryminalny
02:10 Magazyn sportowy



06:25 Benny Hill
07:00 Lucy i dziwne zwierzaki - dokument
08:00 Dekoratornia
08:30 Australijskie rekordy Guinnessa
09:00 Przygody Merlina (5) - serial
10:00 Przygody Merlina (6) - serial
11:00 Galileo
12:00 Mindfreak - iluzjonista Criss Angel (3)
12:30 Mindfreak - iluzjonista Criss Angel (4)
13:00 Dekoratornia
13:30 Frank i dżungla (3) - dokument
14:30 Zaklinacz psów (3) - dokument
15:30 Ekstremalny ranking zwierząt (3) - dokument
16:30 Przyczajony tygrys, ukryty smok - film przygodowy
19:00 Galileo
20:00 Dystrykt 9 - film sf
22:20 Spadkobiercy
23:25 Siła taktyczna - film sensacyjny
01:15 Kroniki facetów z klasą
02:15 Tydzień na świecie



08:30 Vuelta a Espa?a
09:15 Mistrzostwa Europy w Gorićanie
10:00 Rajdowe Mistrzostwa Europy - Rajd Polski
11:00 Mistrzostwa Świata w Stambule
12:30 Mistrzostwa Świata w Pradze
13:00 World Series by Renault w Budapeszcie
14:00 Vuelta a Espa?a
17:45 Rajdowe Mistrzostwa Europy - Rajd Polski
19:00 Grand Prix w Montrealu
22:30 Tour of Britain
23:15 Weekend w sportach motorowych
00:15 Mistrzostwa Świata w Stambule
01:00 Watts
01:15 Weekend w sportach motorowych



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie - publicystyka
08:25 Telezakupy
08:55 Komisarz Alex (11) - serial
09:55 Mrówki ogniste - dokument
11:00 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:15 Agrobiznes
12:40 Tajemnice kotów (1) - dokument
13:45 Jaka to melodia?
14:20 Moda na sukces (5852) - serial
14:50 Przepis dnia
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:15 Okrasa łamie przepisy
15:45 Bonanza (134) - serial
16:40 Polska non stop
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia?
17:55 Klan (2464) - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 RSMP Orlen
20:10 Pogoda
20:25 Pamiętnik pani Hanki
21:50 Homeland - serial
22:50 Człowiek na linie - dokument
00:35 Glina (5) - serial
01:40 Świat się kręci
02:30 Bonanza (134) - serial



06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Co za tydzień
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Wawa non stop (10)
12:15 Ukryta prawda (212) - serial
13:15 Szpital (86) - serial
14:15 W-11 wydział śledczy (605) - serial
15:00 Ukryta prawda (213) - serial
16:00 Rozmowy w toku (2196) - talk show
17:00 Szpital (87) - serial
18:00 Wawa non stop (11)
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Współej (1788) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (1059) - serial
21:30 Lekarze (3) - serial
22:30 Perfekcyjna pani domu (3)
23:30 Wybrani (15) - serial
00:30 Dowody zbrodni (18) - serial
01:30 Uwaga!
01:45 Arkana magii (1046)



08:00 Andrzej Wajda: moje notatki z historii - dokument
09:05 Podróż - dramat
11:10 Zaczne grzechy - komedia
12:50 Hibernatus - komedia
14:25 Numer stulecia - komedia
16:20 Popiół i diament - dramat
18:15 Rabaś - film kryminalny

Oparta na faktach opowieść o Johannie Rettenbergeru - utalentowanym austriackim maratończyku, który "dla sportu" napada na banki w całej Austrii. Motywują go nie pieniądze, ale adrenalina. Kryminalny proceder trwa do momentu, w którym policji udaje się go wytropić. Kiedy zaczyna się największa w historii Austrii oblawa, maratończyk ucieka, korzystając z fenomenalnych umiejętności sportowych.

20:10 Dom z kart (3) - serial
21:15 Dom z kart (4) - serial
22:30 Epitafium - komedia
00:15 Wesołych świąt, pułkowniku Lawrence - film wojenny
02:15 Lubię mówić z tobą - dramat

Poniedziałek, 16 września 2013



06:05 Faceci do wzięcia (88) - serial
06:35 Coś dla Ciebie
07:05 M jak miłość (337) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:35 Barwy szczęścia (965) - serial
11:10 Na dobre i na złe (134) - serial
12:10 Makłowicz w podróży
12:40 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (62) - dokument
13:20 Szkoła życia (5) - serial
14:10 Świat się kręci (2) - dokument
15:05 Rodzinka.pl (55) - serial
15:45 Panorama - kraj
16:05 Pogoda
16:09 Boscy w sieci (2) - serial
16:15 Rodzinka.pl (107) - serial
16:40 Rodzinka.pl (108) - serial
17:15 Szkoła życia (6) - serial
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu
19:25 Barwy szczęścia (965) - serial
20:05 Barwy szczęścia (966) - serial
20:40 M jak miłość (1000) - serial
21:35 Kulisy serialu "M jak miłość" - dokument
21:45 Tomasz Lis na żywo
22:50 Paradoxs (12) - serial
23:45 Angela Merkel - dokument
00:45 Instynkt (2) - serial
01:40 Tomasz Lis na żywo
02:45 Ślubnie, nieślubnie, inaczej (5) - serial



06:50 Męski typ (3) - talk show
07:20 Sąd rodzinny (115) - serial
08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska (412) - serial
09:15 Detektyw Monk (1) - serial
10:15 Ostry dyżur (12) - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Sąd rodzinny (116) - serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (413) - serial
14:55 Bez śladu (16) - serial
15:55 Czerwony Orzeł (16) - serial
17:05 Punkt krytyczny (11) - serial
18:00 Detektyw Monk (2) - serial
19:00 Bez śladu (17) - serial
20:00 Schmidt - dramat
22:35 Detektyw Monk (10) - serial
23:35 Na ratunek matce - film sensacyjny
01:25 Arkana magii



06:00 Aktualności filmowe+
06:30 Łapu capu ekstra
07:00 +De lux
07:30 Nie przegap
07:40 Łapu capu
07:45 Aktualności filmowe+
08:15 W tonacji+
09:05 Kupiliśmy zoo - komedia
11:10 Youngblood - dramat
13:00 +De lux
13:15 Mała Miss - komediodramat
15:00 Battlestar Galactica - Krew i chrom - film sf
16:30 Jeszcze dłuższe zaręczyny - komedia
18:35 Paryż - Manhattan - komedia
19:55 Nie przegap
20:05 Łapu capu
20:10 W tonacji+
21:00 Najwyższy wyrok - film sensacyjny
22:40 Julian - film krótkometrażowy
23:00 Droga bez powrotu V: Krwawe granice - horror
00:30 Ślady
01:30 Adoptowani - dramat



06:00 Nowy dzień z Polsat News
09:00 Czyja wina? (10) - serial
10:00 Trudne sprawy (13) - serial
11:00 Dlaczego ja? (310) - serial
12:00 Pamiętniki z wakacji (37) - serial
13:00 Czyja wina? (11) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1736) - serial
14:50 Trudne sprawy (11) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (565) - serial
17:00 Dlaczego ja? (448) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1737) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (308) - serial
20:05 Metro strachu - film sensacyjny
22:10 28 dni - komedia
00:10 Breaking Bad (12) - serial
01:10 Dziewczyny z fortuną (24)
02:15 Tajemnice losu



06:45 Przyjaciele z Kieszonkowa (17) - serial
07:05 Przyjaciele z Kieszonkowa (18) - serial
07:20 Simba (9) - serial
07:55 Scooby Doo - serial
08:25 Scooby Doo - serial
08:55 Komisarz Rex (15) - serial
09:55 Nieposkromiona miłość (10) - serial
10:55 Kiedy się zakocham (65) - serial
11:50 Księga dżungli (5) - serial
12:30 Księga dżungli (6) - serial
13:00 Mega Chichot
13:30 Tylko miłość (11) - serial
14:30 Przyjaciółki (11) - serial
15:30 Komisarz Rex (1) - serial
16:30 Hotel 52 (11) - serial
17:30 Nieposkromiona miłość (11) - serial
18:30 Scooby Doo - serial
19:00 Scooby Doo - serial
19:30 Mega Chichot
20:00 Zaklinacz psów (3) - dokument
21:00 Galileo
22:00 Galileo
23:00 Zakazane gry - film erotyczny
00:55 Kroniki facetów z klasą
01:55 To był dzień



08:30 Masters w Szanghaju
12:30 Vuelta a Espa?a
13:30 Masters w Szanghaju
17:30 Eurogole
18:15 Tour of Britain
19:45 Grand Prix w Montrealu
20:45 Watts
21:00 Tydzień z World Wrestling Entertainment
21:30 Vintage Collection
22:30 Magazyn wyścigów konnych
22:45 Tour of Britain
23:45 Masters w Szanghaju
00:45 Eurogole



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:25 Telezakupy
08:55 Komisarz Alex (12) - serial
09:55 Nabożeństwo kościoła greckokatolickiego
11:00 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:15 Agrobiznes
12:45 Tajemnice kotów (2) - dokument
13:50 Jaka to melodia?
14:25 Moda na sukces (5853) - serial
14:50 Przepis dnia
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:15 Klan (2464) - serial
15:40 Bonanza (135) - serial
16:40 Polska non stop
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia?
17:55 Klan (2465) - serial
18:30 Świat się kręci
19:20 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa
20:10 Pogoda
20:25 Transporter - serial
21:25 Po prostu. Program Tomasza Sekielskiego (23)
22:00 Uwikłany - thriller
23:55 Głina (6) - serial
01:00 Świat się kręci
01:55 Bonanza (135) - serial
02:55 Armelle - film obyczajowy



06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Na Wspólnej (1788) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Wawa non stop (11)
12:15 Ukryta prawda (213) - serial
13:15 Szpital (87) - serial
14:15 W-11 wydział śledczy (1059) - serial
15:00 Ukryta prawda (214) - serial
16:00 Rozmowy w toku (2197) - talk show
17:00 Szpital (88) - serial
18:00 Wawa non stop (12)
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1789) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (1060) - serial
21:30 Prawo Agaty (3) - serial
22:30 Kuba Wojewódzki (3) - talk show
23:30 Superwizjer
00:05 Na językach
01:05 Gdzie pachną stokrotki (3) - serial
02:05 Uwaga!
02:20 Arkana magii (1047)



08:00 La huida - film krótkometrażowy
08:25 Inspekcja pana Anatola - komedia
10:10 Fantomas - komedia
12:05 Życzenie - dramat
14:25 Czarna lista Hollywood - dramat
16:20 Detektyw Murdoch - serial
18:20 Pociąg - film psychologiczny

Jerzy jedzie pociągiem pospiesznym nad morze, gdzie oczekuje go żona. Ponieważ zapomniał miejscówki do wagonu sypialnego, przekupuje konduktorkę, by znalazła mu wolne miejsce. Podróż spędza w towarzystwie pięknej blondynki Marty, która właśnie rozstała się z chłopakiem. Jerzy i Marta stopniowo zbliżają się do siebie. Oboje mają za sobą przykre przeżycia. Tymczasem pasażerowie pociągu dokonują zbrodniczego samosądu na jednym z podróżnych, biorąc go za ściganego przestępcę.

20:10 Inny - thriller
22:05 Rząd (1) - serial
23:20 Rząd (2) - serial
00:30 Nocny kowboj - dramat
02:20 Słodko-gorzki - dramat



06:05 Faceci do wzięcia (89) - serial
06:35 Wczasy seniora - dokument
07:05 M jak miłość (338) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:50 Barwy szczęścia (966) - serial
11:25 Na dobre i na złe (135) - serial
12:30 Uroczystości pogrzebowe Sławomira Mrożka
14:30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (63) - dokument
15:10 Rodzinka.pl (56) - serial
15:45 Panorama - kraj
16:10 Pogoda
16:20 M jak miłość (1000) - serial
17:15 Szkoła życia (7) - serial
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:45 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu
19:30 Barwy szczęścia (966) - serial
20:05 Barwy szczęścia (967) - serial
20:40 M jak miłość (1001) - serial
21:40 Kulisy serialu "M jak miłość" - dokument
21:45 Magazyn Ekspresu Reporterów
22:50 Złowroga charyzma Adolfa Hitlera: miliony prowadzone ku przepaści (3) - dokument
23:55 Czas honoru (68) - serial
00:55 Ślubnie, nieślubnie, inaczej (5, 6) - serial
02:55 Magazyn Ekspresu Reporterów



06:35 W-11 wydział śledczy (1057) - serial
07:20 Sąd rodzinny (116) - serial
08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska (413) - serial
09:15 Detektyw Monk (2) - serial
10:15 Ostry dyżur (13) - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Sąd rodzinny (117) - serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (414) - serial
14:55 Bez śladu (17) - serial
15:55 Czerwony Orzeł (17) - serial
17:05 Punkt krytyczny (12) - serial
18:00 Detektyw Monk (3) - serial
19:00 Bez śladu (18) - serial
20:00 Umrzeć powtórnie - thriller
22:15 The Event: Zdarzenie (7) - serial
23:15 Blade: mroczna trójca - horror
01:40 Arkana magii



06:00 Aktualności filmowe+
06:30 Łapu capu ekstra
07:00 +De lux
07:30 Nie przegap
07:40 Łapu capu
07:45 Aktualności filmowe+
08:15 W tonacji+
09:05 Coś pięknego - komediodramat
10:55 Z Archiwum X - thriller
12:55 W tonacji+
13:45 Ale cyrk - film animowany
15:10 McFerrin+
18:30 +De lux
18:45 Nie przegap
18:55 Łapu capu
19:00 Charlie - melodramat
20:40 Liga Mistrzów
22:50 The Following (14) - serial
23:35 Dom na końcu ulicy - thriller
01:20 Szamanka - dramat



06:00 Nowy dzień z Polsat News
09:00 Czyja wina? (11) - serial
10:00 Trudne sprawy (14) - serial
11:00 Dlaczego ja? (311) - serial
12:00 Pamiętniki z wakacji (38) - serial
13:00 Czyja wina? (12) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1737) - serial
14:50 Trudne sprawy (12) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (566) - serial
17:00 Dlaczego ja? (449) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1738) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (309) - serial
20:05 Gra o życie - film sensacyjny
22:05 Kości (15) - serial
23:05 Zdrady (2) - serial
00:05 King Kong kontra Godzilla - film sf
02:15 Dziewczyny z fortuną (25)



06:45 Przyjaciele z Kieszonkowa (19) - serial
07:05 Przyjaciele z Kieszonkowa (20) - serial
07:20 Simba (10) - serial
07:55 Scooby Doo - serial
08:25 Scooby Doo - serial
08:55 Komisarz Rex (1) - serial
09:55 Nieposkromiona miłość (11) - serial
10:55 Kiedy się zakocham (66) - serial
11:50 Przyjaciele z Kieszonkowa (17) - serial
12:10 Przyjaciele z Kieszonkowa (18) - serial
12:30 Simba (9) - serial
13:00 Mega Chichot
13:30 Tylko miłość (12) - serial
14:30 Przyjaciółki (12) - serial
15:30 Komisarz Rex (2) - serial
16:30 Hotel 52 (12) - serial
17:30 Nieposkromiona miłość (12) - serial
18:30 Scooby Doo - serial
19:00 Scooby Doo - serial
19:30 Mega Chichot
20:00 STOP Drogówka
21:00 Ekstremalny ranking zwierząt (3) - dokument
22:00 Mantera - film sensacyjny
23:50 Dzika planeta - thriller
01:40 Rajd Australii
02:50 To był dzień



08:30 Eurogole
09:15 Masters w Szanghaju
12:30 Eurogole
13:15 Watts
13:30 Masters w Szanghaju
16:30 Tour of Britain
18:00 Piłka nożna
20:00 Chabib Ałlachwierdijew - Souleymane M'baye
22:00 Liga Mistrzów w Budapeszcie
23:00 GTA Next Level
23:15 ERC od środka
23:45 World Series by Renault w Budapeszcie
00:15 WTCC od środka
00:45 Mistrzostwa Świata w Stambule
01:15 The Grid



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:25 Telezakupy
08:55 Komisarz Alex (13) - serial
09:55 Tajemnice kotów (2) - dokument
11:00 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:15 Agrobiznes
12:45 Tajemnice kotów (3) - dokument
13:50 Jaka to melodia?
14:25 Moda na sukces (5854) - serial
14:50 Przepis dnia
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:15 Klan (2465) - serial
15:40 Bonanza (136) - serial
16:40 Polska non stop
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia?
17:55 Klan (2466) - serial
18:30 Świat się kręci
19:20 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:10 Pogoda
20:20 Piąty stadion (37) - serial
20:25 SSC Napoli - Borussia Dortmund
23:00 Liga Mistrzów
23:45 Transporter - serial
00:45 Świat się kręci
01:40 Bonanza (136) - serial
02:40 W cieniu nienawiści - film wojenny



06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Na Wspólnej (1789) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Wawa non stop (12)
12:15 Ukryta prawda (214) - serial
13:15 Szpital (88) - serial
14:15 W-11 wydział śledczy (1060) - serial
15:00 Ukryta prawda (215) - serial
16:00 Rozmowy w toku (2198) - talk show
17:00 Szpital (89) - serial
18:00 Wawa non stop (13)
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1790) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (1061) - serial
21:30 Bitwa o dom (3)
22:30 Eagle Eye - film sensacyjny
00:50 Ugotowani (2)
01:50 Uwaga!
02:05 Arkana magii (1048)



08:00 Sauna - komedia
10:00 17 dziewczyn - dramat
11:55 Maria Wern - serial
13:35 Maria Wern (2) - serial
15:20 Krzyż Walecznych - film wojenny
Bohaterem pierwszej z trzech opowieści jest uhonorowany Krzyżem Walecznych żołnierz Socha. Powraca on do rodzinnej wsi, nie wiedząc, że osada została spalona wraz z mieszkańcami. Druga nowela opowiada o bezdomnym psie z hitlerowskiego obozu zagłady, który przybłąkał się do oddziału polskich żołnierzy. Akcja trzeciego opowiadania toczy się w małym miasteczku, gdzie osiedlają się byli żołnierze z jednej kompanii. Młoda wdowa po kapitanie Jocyście obdarza uczuciem przybysza, ale mieszkańcy miasteczka tego nie akceptują.
16:55 Za drzwiami Actors Studio - dokument
17:55 Nine - Dziewięć - musical
20:10 Rząd (3) - serial
21:25 Rząd (4) - serial
22:40 Wallander - serial
00:20 Przewrotne historie - film krótkometrażowy
00:50 Pustka - thriller
02:15 Nie ma zmiłuj - film obyczajowy



06:05 Faceci do wzięcia (90) - serial
06:35 Rabina i księdza wędrowne rozmowy (1) - dokument
07:05 M jak miłość (339) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:35 Barwy szczęścia (967) - serial
11:10 Na dobre i na złe (136) - serial
12:15 Makłowicz w podróży
12:45 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (64) - dokument
13:25 Szkoła życia (7) - serial
14:15 Konferansjer jak biustonosz
15:05 Rodzinka.pl (57) - serial
15:45 Panorama - kraj
16:10 Pogoda
16:15 M jak miłość (1001) - serial
17:15 Szkoła życia (8) - serial
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:45 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu
19:25 Barwy szczęścia (967) - serial
20:05 Barwy szczęścia (968) - serial
20:40 Na dobre i na złe (529) - serial
21:45 Ślubne wojny - komedia
23:20 Reporter Polski
23:55 Zabójcze umysły (25) - serial
00:55 Ślubne wojny - komedia
02:30 Reporter Polski



06:35 W-11 wydział śledczy (1058) - serial
07:20 Sąd rodzinny (117) - serial
08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska (414) - serial
09:15 Detektyw Monk (3) - serial
10:15 Ostry dyżur (14) - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Sąd rodzinny (118) - serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (415) - serial
14:55 Bez śladu (18) - serial
15:55 Czerwony Orzeł (1) - serial
17:05 Punkt krytyczny (13) - serial
18:00 Detektyw Monk (4) - serial
19:00 Bez śladu (19) - serial
20:00 Totalna magia - komedia
22:15 Bezimienni (6) - serial
23:10 Mały Nowy Jork - komedia
01:20 Arkana magii



06:00 Aktualności filmowe+
06:30 Łapu capu ekstra
07:00 +De lux
07:30 Nie przegap
07:40 Łapu capu
07:45 Aktualności filmowe+
08:15 W tonacji+
09:05 Sztuczki - komediodramat
10:40 Mugabe i biali Afrykanie - dokument
11:50 +De lux
12:10 Jeszcze nie nie widzieliście - dramat
14:05 Łapu capu ekstra
14:40 Henryk IV - dramat
16:40 W tonacji+
17:30 Guido Superstar - komedia
18:55 Nie przegap
19:05 Łapu capu
19:10 Pod kreską - dramat
20:40 Liga Mistrzów
22:50 Szpieg - thriller
00:55 Roznosiciel - horror
02:30 Palimpsest - thriller



06:00 Nowy dzień z Polsat News
09:00 Czyja wina? (12) - serial
10:00 Trudne sprawy (15) - serial
11:00 Dlaczego ja? (312) - serial
12:00 Ślubna gorączka (2) - serial
13:00 Czyja wina? (13) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1738) - serial
14:50 Trudne sprawy (13) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (567) - serial
17:00 Dlaczego ja? (450) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1739) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (310) - serial
20:00 Świat według Kiepskich (421) - serial
20:35 Top chef (2)
21:50 Szkoła uwodzenia II - dramat
23:45 Frajer - komedia
01:45 Dziewczyny z fortuną (26)



06:45 Przyjaciele z Kieszonkowa (21) - serial
07:05 Przyjaciele z Kieszonkowa (22) - serial
07:20 Simba (11) - serial
07:55 Scooby Doo - serial
08:25 Scooby Doo - serial
08:55 Komisarz Rex (2) - serial
09:55 Nieposkromiona miłość (12) - serial
10:55 Kiedy się zakocham (67) - serial
11:50 Przyjaciele z Kieszonkowa (19) - serial
12:10 Przyjaciele z Kieszonkowa (20) - serial
12:30 Simba (10) - serial
13:00 Mega Chichot
13:30 Tylko miłość (13) - serial
14:30 Przyjaciółki (13) - serial
15:30 Komisarz Rex (3) - serial
16:30 Hotel 52 (13) - serial
17:30 Nieposkromiona miłość (13) - serial
18:30 Scooby Doo - serial
19:00 Scooby Doo - serial
19:30 Mega Chichot
20:00 Zaginiony batalion - dramat
21:55 JFK - dramat
01:55 Najlepsza i najmądrzejsza - komedia



08:30 The Grid
08:45 GTA Next Level
09:00 Masters w Szanghaju
12:30 Tour of Britain
13:30 Masters w Szanghaju
17:30 Grand Prix w Regionie Walońskim
19:00 Tour of Britain
19:55 Wednesday Selection
20:00 Konkurs WKKW w Burghley
21:15 Riders Club
21:20 Wydarzenia miesiąca
21:25 Evian Masters we Francji
22:25 Wydarzenia miesiąca
22:30 Turniej z cyklu US PGA - BMW Championships
23:30 PGA European Tour - KLM Open w Zandvoorcie
00:00 Golf Club
00:05 Yacht Club
00:10 Wednesday Selection
00:20 Test Drive
01:20 Watts

Skępe

Druhowie sprawdzili formę

W poprzednią niedzielę na stadionie Zespołu Szkół w Skępem odbyły się zawody sportowo-pożarnicze z udziałem pięciu jednostek OSP z gminy Skępe.

Po sztafecie i ćwiczeniu bojowym okazało się, że najlepiej spisała się jednostka OSP w Skępem, wyprzedzając Wio-

skę i Józekowo. W klasyfikacji młodzieżowych drużyn pożarniczych najwyżej uplasowała się OSP w Wiosce, która wyprzedzi-

ła drużynę z OSP w Józekowie. Kobięca drużyna pożarnicza ze Skępego, która nie miała konkurencji, swoje zadanie wykonała

bezbłędnie.

Puchary i nagrody wręczyli zawodnikom burmistrz Andrzej Gatyński, prezes gminny OSP Józef Jagas i komendant gminny Józef Mielnik. Szczególnie wyróżnieni zostali młodzieżowcy, którzy z rąk burmistrza odebrali piłki. Z kolei każda z pań dostała srebrne kolczyki.

Po zakończeniu zawodów wszyscy mogli skosztować stra-

żackiej grochówki.

29 września w Dobrzyniu nad Wisłą odbędą się powiatowe zawody sportowo-pożarnicze, w których weźmie udział męska drużyna pożarnicza z OSP w Wiosce oraz kobięca drużyna z OSP w Skępem.

opr. (aba),
fot. nadesłane



Uczestnicy zawodów w komplecie

REKLAMA

FORMUŁA WWW

Nielimitowane przeglądanie stron WWW na laptopach i tabletach

Wybierz pierwszą w Polsce ofertę mobilnego Internetu z FORMUŁA WWW, dzięki której bez ograniczeń możesz przeglądać strony WWW. To wszystko w abonamencie już za 49,90 zł miesięcznie.

7 na 10 osób przenoszących numer wybiera Play.

Szczegóły na www.play.pl
Najszybciej rozwijająca się sieć w Polsce.

PLAY Online

Cena 49,90 zł w ofercie dla Abonentów Play, przy wyborze e-faktury. FORMUŁA WWW dotyczy tylko odbierania ruchu HTTP i nie obejmuje m.in. oglądania wideo, szyfrowanych połączeń z pocztą e-mail. Po wyczerpaniu podstawowego pakietu danych prędkość transferu istotnie ograniczona. W 2012 r. średnio 70% konsumentów usług głosowych przenoszących numer wybrało Play.

SALON PLAY: LIPNO ul. Mickiewicza 18, 54 235 08 39
Przyjdź do Salonu PLAY i wygraj ROWER

Lipno

Dziedzictwo ...

dokończenie ze str. 1

Mimo niepowtarzalnego klimatu i starań obsługi lokalu, ruch w dni powszednie zamiera. A brak klientów to brak dochodów. Wynika to – być może – z zakazu sprzedaży w „Bakalarce” napojów alkoholowych.

– Mieliliśmy kontrolę z Urzędu Wojewódzkiego, która stwierdziła, że nie można w „Bakalarce” sprzedawać alkoholu, ponieważ MCK nie widnieje w KRS-ie i nie może widnieć jako przedsiębiorca – wyjaśnia dyrektor placówki Arkadiusz Bejger.

W związku z tym ratusz nie może udzielić koncesji na sprzedaż napojów alkoholowych MCK-owi. Zanim do klubu weszła kontrola, było inaczej. Trunki były sprzedawane i, zdaniem obsługi, przyciągało klientów. Nic nie wskazuje na to, by udało się powrócić do praktyk z przeszłości. Wiadomo już, że klub zaczyna liczyć straty. Stąd decyzja dyrektora Bejgera o ewentualnym wydzierżawieniu lokalu prywatnemu przedsiębiorcy.

– Ja naprawdę nie mogę, będąc w trudnej sytuacji finansowej, pozwolić na to, że będzie strata, ponieważ w pewnym momencie ktoś zarzuci mi brak reakcji – argumentuje dyrektor Arkadiusz Bejger. – Rozważaliśmy różne warianty, oferty, wychodziliśmy z różnymi propozycjami, ale one się nie sprawdziły. Prawdą jest więc, że myślę o wynajęciu lokalu podmiotowi zewnętrznemu.

Przedsiębiorca, który wynajmie lokal, będzie mógł starać się o pozwolenie na sprzedaż w nim napojów alkoholowych na normalnych, wolnorynkowych zasadach. Jeżeli spełni warunki i koncesję uzyska, przywrócić będzie mógł do menu trunki i być może powrócą stali klienci. Miejskie Centrum Kulturalne będzie miało wtedy dochód z wynajmu, ale już nie będzie lokalem dysponowało.

Dyrektor zamierza ogłosić przetarg na wynajem „Bakalarki” z zastrzeżeniem zakazu zmiany wyglądu pomieszczeń.

– Proszę uwzględnić to, że ludzie pracujący przy MCK z „Bakalarką” wiążą określone plany – zastrzega radna Teresa Paprota. – Instruktorzy zamierzają organizować tam

imprezy. W „Bakalarce” odbywają się wolne sceny poetyckie, andrzejki i mnóstwo innych imprez. Proszę więc przy sporządzaniu tej umowy uwzględnić, żeby ten nowy podmiot nie odmówił nam użyczenia sali.

I tu może pojawić się problem. Czy prywatny przedsiębiorca zechce dostosowywać funkcjonowanie zarządzanego przez siebie lokalu do potrzeb instytucji kulturalnej? Czy znów na drodze nie staną względy finansowe? Dyrektor Bejger zastrzega jednak, że takie będą warunki przetargu i mimo zmiany podmiotu prowadzącego klub, w dalszym ciągu będą mogli z niego korzystać pracownicy MCK w umówionych terminach.

– Jeżeli ktoś na te warunki nie przystanie, nie musi tego lokalu wynajmować – odpowiada Bejger. – Ja zdaję sobie sprawę oczywiście, że przyjdzie podmiot, który będzie chciał zorganizować tam coś innego. Ale w warunkach przetargu i umowie, którą będziemy ewentualnie zawierać, będzie to wyraźnie zaznaczone. Bardzo bym chciał, żeby wszelkie grupy związane z MCK mogły sobie w dalszym ciągu w „Bakalarce” normalnie funkcjonować. Uważam, że to nie jest ze szkodą dla wynajmującego, bo to przyciąga ludzi.

Na utrzymaniu klimatu „Bakalarki” zależy też władzom miasta. – To, co jest w „Bakalarce”, przysporzy tylko promocji – uważa Dorota Łańcucka, burmistrz Lipna. – Widzimy, po wpisaniu do Krajowej Izby Turystycznej, jak często odwiedzają nas grupy i osoby indywidualne. Wędrują do izby Poli Negri i do „Bakalarki”, bo tam chcą napić się kawy Poli Negri i mam nadzieję, że to też znajdzie się w zapisach przetargu. Bo to jest warunek. To jest nasze dziedzictwo i kultura, którą promujemy i przyciągamy do Lipna innych.

Wynik przetargu i czas pokażą, jak potoczą się losy popularnej nie tylko w środowisku artystycznym „Bakalarki”. Wiadomo na pewno, że Miejskiego Centrum Kulturalnego nie stać na dopłacanie do lokalu. Cięcia finansowe każą oszczędzać, a już samo utrzymanie dwóch ogromnych obiektów, czyli budynku kina Nawojka i Miejskiego Centrum Kulturalnego, słono kosztuje.

Lidia Jagielska

Wieś

Śmierdzący problem

Wieś ma swój klimat i – co by nie mówić – także zapach. W gabinetach Ministerstwa Środowiska trwają prace nad ustawą, która ma rozprawić się z fetorem. W przypadku wielkich ferm to słuszną inicjatywą. Ale co, jeśli mieszczuchowi, który wybudował dom na wsi, nie spodoba się odór z obory sąsiada?

Zgodnie z założeniami ustawy, kiedy ktoś poskarży się na brzydkie zapachy, najpierw odbędzie się wizja lokalna. Skarżący się na smród, właściciel źródła zapachu i eksperci pojadą na miejsce, by powąchać, czy rzeczywiście śmierdzi. Jeśli okaże się, że tak, to do akcji wejdzie grupa pomiarowa, by oznaczyć stężenia zapachowe metodą olfaktometrii dynamicznej.

Jeżeli po przeprowadzeniu oceny jakości zapachowej powietrza zespół stwierdzi uciążliwość zapachową, to ten, kto ją produkuje, musi liczyć się z konsekwencjami. Wójt będzie miał prawo wydania decyzji, w której nakaże eliminację lub ograniczenie uciążliwych zapachów. Jeśli odór nie zniknie, można nałożyć kary. Ich wysokość, liczona za każdy dzień zwłoki, będzie zależeć od prowadzonej działalności, a także od sposobu postępowania zmierzającego do wyeliminowania albo ograniczenia uciążliwości zapachowej wskazanej w decyzji. Wy-

sokość kary wynosić ma od 50 do nawet 1000 złotych.

(pw)



Takie podręczne, a raczej podnośne, urządzenie posłuży badaniu natężenia smrodu

Uprawy

Trzeba było kontraktować...

Minister rolnictwa nie przewiduje interwencji na rynku rzepaku.

Zdaniem resortu, w Unii Europejskiej nie zdarzyła się jeszcze sytuacja, w której konieczna byłaby interwencja na rynku rzepaku. Minister Kalemba powiedział, że w przypadku pszenicy konsumpcyjnej możliwe jest zastosowanie mechanizmu interwencyjnego, jeżeli cena tego zboża spadnie poniżej 101,31 euro, czyli ok. 430 zł.

Szef resortu rolnictwa mówił o dużym spadku cen rzepaku z ok. 2100-2200 zł w 2012 r. do 1300 zł za tonę obecnie. Wyjaśnił, że w tym roku wyprodukowano tego surowca o blisko 38 proc. więcej. Zbiory na poziomie 2,5 mln ton rzepaku to rekordowy wynik.

W połowie sierpnia Urząd Ochrony Konkurencji i Konsu-

mentów poinformował o wszczęciu postępowania wyjaśniającego czy doszło do zмовy firm skupujących rzepak i pszenicę, skutkującej obniżeniem cen dla dostawców.

Póki co, minister zachęca rolników do podpisywania umów

kontraktacyjnych.

Obecne ceny ziarna w kraju są najniższe od 3 lat, co powoduje, że zboża sprzedają głównie ci rolnicy, którzy nie dysponują powierzchnią magazynową lub potrzebują środków finansowych.

(pw)



W tym roku rzepak nie był „czarnym złotem”, a raczej – na skutek niskich cen – „czarnym rozczarowaniem”

Hodowla

Promile przeliczone na miliony

Kwoty mleczne zostały przekroczone, teraz pora na zapłacenie kary. Wyniesie ona 3,45 zł za każde 100 kg mleka ponad limit.

Należy podkreślić, że tak niewielkie przekroczenie to efekt wielkiego zaangażowania dostawców hurtowych, podmiotów skupujących oraz przetwórców, którzy już w połowie roku kwotowego dostosowali dostawy do sytuacji rynkowej i indywidual-

nych kwot. Mimo to nastąpiło przekroczenie o ponad 14 mln kg, czyli o 0,15%, a 57 tys. dostawców hurtowych przekroczyło przysługujące im kwoty indywidualne.

Stawka opłaty dodatkowej to 3,45 zł za 100 kg mleka wprowadzonego do obrotu ponad przy-

sługujące limity.

Opłata, jaką Polska musi uiścić z tytułu nadprodukcji wynosi ponad 4 mln euro, co stanowi 16,7 mln zł.

(pw)

Technika rolnicza

Koniec samoróbek

Nowe przepisy, które doprowadziły pod ścianę rolników własnoręcznie wykonujących przyczepy lub je modyfikujących, zdają egzamin. W czerwcu zarejestrowano jeszcze 1500 przyczep własnej produkcji. Miesiąc później... 20.

Nowe przepisy zwiększyły ruch u producentów przyczep. Lider zestawienia – firma Pronar – zarejestrowała w lipcu 328 sztuk przyczep, czyli o 77 procent więcej niż miesiąc wcześniej i o 70 sztuk więcej niż przed rokiem. Kolejną marką w lipcowym zestawieniu był Metaltech, który również uży-

wał bardzo duży wzrost sprzedaży, aż o 166 procent (157 sztuk w lipcu). Na trzeciej pozycji znalazł się Metal-Fach. Ten podlaski producent w lipcu sprzedał 116 przyczep, dzięki czemu zanotował 93-procentowy wzrost w porównaniu do czerwca.

(pw)

Technika rolnicza

Macierzyński dla rolnika

1 września br. poszerzył się krąg osób mogących pobierać zasiłek macierzyński. Szczególnie dotyczy to rodzin rolniczych, które przyjęły na wychowanie dziecko w ramach rodziny zastępczej.

Zasiłek macierzyński przysługuje rolnikowi lub domownikowi z tytułu urodzenia dziecka, przyjęcia na wychowanie dziecka w wieku do 7 roku życia (a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego – do 10 roku życia, jeżeli w tym czasie został złożony wniosek o przysposobienie), przyjęcia dziecka w wieku do 7 roku życia na wychowanie w ramach rodziny zastępczej (z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej; w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego – do 10 roku życia).

Zasiłek macierzyński wypłaca-

ny jest jednorazowo, w wysokości czterokrotnej emerytury podstawowej obowiązującej w dniu urodzenia dziecka.

Aby otrzymać pieniądze, należy w siedzibie KRUS-u złożyć odpowiedni wniosek. Jest on dostępny zarówno w samym KRUS-ie, jak i na jego stronie internetowej. Do dokumentu należy dołączyć skrócony akt urodzenia dziecka, a w przypadku przyjęcia dziecka na wychowanie, wymagane jest zaświadczenie z sądu o złożonym wniosku o przysposobienie dziecka/wniosku o ustanowienie rodziny zastępczej.

(pw)

Uprawy

Nawóz jeszcze przed ziemią

Nawożenie donasienne to zabieg, który polecany jest szczególnie w przypadku upraw ozimin. W połączeniu zaprawianiem nasion, zapewni lepszy plon w przyszłym roku.

Nawożenie donasienne polecane jest szczególnie w przypadku gleb słabszych, w których znajduje się niewiele składników odżywczych. Stymuluje ono rozwój systemu korzeniowego, a także dostarcza siewkom substancji odżywczych niezbędnych do prawidłowego rozwoju – gwarantuje zbilansowane odżywianie już we wczesnych stadiach rozwojowych. W opinii wielu naukowców i producentów zbóż, ten sposób startowego żywienia roślin już wkrótce stanie się wymaganym zabiegiem agrotechnicznym.

Stosowanie nawozów donasiennych jest ekonomicznym sposobem zasilania roślin. Aplikuje się je przy okazji zaprawiania nasion, co pozwala na wyeliminowanie kosztownego i czasochłonnego wyjazdu agregatu ciągnika z opryskiwaczem w pole. Korzystanie z nawozów

donasiennych uniezależnia rolnika również od wpływu zmiennej jesiennej pogody, która często uniemożliwia wykonanie zabiegu mikroelementowego.

Nawozy donasienne różnią się składem i właściwościami. Wybierając określony rodzaj, warto znać niedobory gleby. Nawóz donasienny musi zawierać fosfor, od którego zależy tempo procesów biochemicznych, jak również magnez – potrzebny do wytwarzania energii metabolicznej.

Producenci kładą jednak nacisk na różne mikroelementy. Warto wiedzieć, że cynk i żelazo wspomagają aktywność enzymów odpowiedzialnych za uruchomienie fosforu. „Wspomagacz” dla zbóż powinien zawierać także bor, wapń, siarkę i molibden.

(pw)

XX wiek

Radosna strona historii

Nawet najpoważniejsze postacie historyczne miały poczucie humoru lub, nawet jeśli go nie posiadały, były bohaterami zabawnych sytuacji. Oto krótki przegląd niektórych gaf i wpadek czołowych postaci 20-lecia międzywojennego.

Krótki przegląd anegdot należy zacząć od postaci numer jeden, czyli Józefa Piłsudskiego. Wiąże się z nim wiele anegdot. Jedną z najciekawszych dotyczy Gruzina - porucznika Ugrechelidze. Ugrechelidze służył w 19. pułku ułanów i był odpowiedzialny za ściganie bolszewickich wypadów do Polski, podczas których sowieci palili i grabili przygraniczne wsie. Robił to tak skutecznie, że otrzymał budzący grozę przydomek „Czarny porucznik”. Stalin wreszcie zadowolony z Piłsudskiego, aby ten wydał mu Ugrechelidze. W odpowiedzi od marszałka otrzymał ponoć depezę: „spie...aj”.

Gdy w 1922 r. J. Rummel, agituując za budowę portu w Gdyni, trafił oczywiście do marszałka. O ile przedstawiciele ugrupowań politycznych wyrażali zainteresowanie tym projektem, to Piłsudski miał porównać inwestycję do budowy latarni morskiej w Pacanowie. Na całe szczęście w tej kwestii pomylił się zupełnie.

Wracając do anegdot o Gdyni i Piłsudskim: mobilizując środki państwowe na rozbudowę Gdyni, minister Kwiatkowski starał się pozyskać dla swojej polityki morskiej poparcie marszałka Piłsudskiego. W tym celu zaproponował, by pierwsze statki żeglugi przybrzeżnej nazwać imionami ukochanych córek marszałka: Wandy i Jadwigi. Nadanie jednemu ze statków imienia starszej córki Kwiatkowskiego („Hanna”) spowodowało, że córki marszałka naciskały na ojca w tej sprawie. Piłsudski, mimo początkowych wątpliwości, by nie robić przykrości swoim pociechom, w końcu skapitulował.

Piłsudski miał sławnego adiutanta, późniejszego ambasadora Polski w Rzymie, Wieniawę Długoszowskiego. Wiąże się z nim dziesiątki anegdot i dowcipów. W 1937 roku jako ambasador w Rzymie wizytował tereny bagien osuszonych przez rząd włoski. Delegacja stanęła na wzgórzu, u podnóża którego rozciągały się owe zagospodarowane mokradła, widać było domy, ludzi etc. Włoski przewodnik powiedział do szefa polskiej delegacji, tj. do Wieniawy, pokazując ręką na urodzajną dolinę: „Kiedys wszyscy tam byli zalani”. Wieniawa odparł: „Cóż to były za wspaniałe czasy...”

W przedwojennej Polsce wojsko było bardzo zróżnicowane. Służyli w nim oficerowie mający za sobą kariery w armiach niemieckiej czy rosyjskiej. W tej ostatniej służył generał Daniel Konarzewski. Mówił dziwną mieszaniną polskiego i rosyjskiego, co był przyczyną wielu gaf i pomyłek. Jedną z najsławniejszych miała miejsce w 1919 roku, podczas defilady na placu Saskim. Konarzewski wygłosił wówczas patetyczne przemówienie, odwołując się do historii Polski: „I poćwiartowali naszu nieszczęsnu ajczyznu na trzy nierowne pałowy: jednu wzięli Giermańce, drugu Awstryjaki, a trzeciu my...”, znaczący się Rasyjanie...”. Przemówienie tak poniosło mówcę, że z zapalem bił „swoich”, czyli Rosjan, podczas bitwy warszawskiej, dowodząc grupą operacyjną.

Absolwentem rosyjskiej szkoły wojskowej był także generał Antoni Listowski. Pewnego razu miał odebrać defiladę. Czekał

więc na konie i kilkakrotnie wołał na luzaka z okna: „Walek, sonie ką?”. Wtedy to jego ordynans, zorientowawszy się o co generałowi chodzi, odpowiedział: „Ką, ką, panie generale”. Innego razu generał Listowski miał wygłosić mowę podczas biesiady. Był gościem koła Polek. Rzekł: „Powiem tylko dwa słowa: niech żyje kolek Polek”.

W 1923 roku wprowadzono jednolite regulaminy dla całego Wojska Polskiego. By sprawdzić ich zastosowanie w praktyce, wysłano do jednostek liniowych oficerów, mających symulować warunki bojowe. Na przykład w czasie inspekcji jednego z pułków ułanów wyprowadzono szwadron w pole. Jeden z oficerów inspekcjonujących doniósł: „Tam, zza wzgórza wylatują dwa samoloty i zaczynają pikować w kierunku waszej kolumny. Jaki będzie rozkaz?”. A rotmistrz Gucełowicz (z byłej armii carskiej), dowodzący tym szwadronem, rzucił komendę: „Ot, swołocze, lotcziki, nu, ja im pokażę!”. I dodał gromkim głosem do oddziału: „W kusty job waszu mać!”.

Inspektorzy byli wbici w ziemię skutecznością tego nieregularnego rozkazu.

Prawdziwą kopalnią anegdot był aktor Adolf Dymśa. Wiele z nich opowiadał osobiście. Spacerując pewnego razu ze swym wilczurem, napotkał płaczącą staruszkę. „Dlaczego, babciu, płacze?” – zapytał. „A bo do dworca iść muszę jeszcze dziesięć minut, a za pięć minut odjeżdża mój pociąg” – użalała się starowinka. „Poszczułem i zdążyła” – triumfalnie kończył opowiadanie Dymśa.

Innego razu Dymśa znalazł się w towarzystwie arystokratów, którzy zaczęli licytować się, kto z nich ma lepsze korzenie. „Mój ród wywodzi się z książąt z XII wieku” – powiedział pierwszy.

„Mój praszczur był adiutantem króla Łokietka i ukrywał się z nim w Ojcowie” – powiedział drugi.

„To wszystko jeszcze nie!” – powiada na to Dymśa. „Ja do dziś płacę odsetki od pożyczki, którą zaciągnął mój praprapradziad, gdy z trzema królami wybrał się do Betelem...”

Pierwszą większą rolę Dymśa zagrał w filmie „Miłość przez ogień i krew” (1924). W scenariuszu zapisano, że aktor miał przemawiać na poligonie do dwustu żołnierzy i musiał im powiedzieć coś zabawnego. Próbował kilka

razy, ale bez żadnego efektu: żołnierzy nic nie bawiło. Wreszcie korzystając z tego, że film był niemy, Dymśa zaczął im mówić bardzo nieprzystojne słowa, wreszcie puścił tzw. wiązanek – poskutkowało natychmiast. Żołnierze wybuchli śmiechem, scenę uwieczniono. Kiedy film został ukończony, nadziedzł wreszcie dzień premiery. Traf chciał, że przyszła na nią grupa uczniów ze szkoły głuchoniemych. Widzowie na sali byli zaskoczeni ich reakcją. Dymśa po latach tak to wspominał: „I oto nagle wszyscy głuchoniemi zaczęli ryczeć ze śmiechu. Okazało się, że z ruchu ust odczytali moje „przemówienie”. Ich wychowawca po projekcji filmu z wielkim oburzeniem powiedział - „Nie do wiary, w ustach pana Dymśy takie słowa!”.

(pw)



Adolf Dymśa - dziś powiedzielibyśmy o nim naczelny „jajcarz” II Rzeczypospolitej

XIX wiek

Szczodry po śmierci

Ostatnia wola zmarłego - testament - może sporo powiedzieć o człowieku. Na co oszczędności swojego życia przeznaczył Gustaw Zieliński, autor „Kirgiza” i jedna z najważniejszych postaci związanych ze Skępem?

Gustaw Zieliński po swojej śmierci w 1881 roku przeznaczył 3000 rubli na fundusz dla ubogich, zdolnych i piszących po polsku literatów. 1000 rubli trafiło do Towarzystwa Osad Rolnych w Studzieńcu. Czym się zajmowało? Można uznać je za poprawczak. W Studzieńcu każdy nowo przyjęty wychowanek rozpoczynał swój pobyt od klasy pierwszej, a poprzez stopniową poprawę przechodził do klas wyższych, aż do czwartej, która uprawniała go do opuszczenia zakładu. Przechodzenie do coraz to wyższych klas wiązało się z uzyski-

waniem większej liczby uprawnień i przywilejów. Jednocześnie złe zachowanie lub naruszenie któregoś z punktów regulaminu skutkowało degradacją do klas niższych.

Kolejne 1000 rubli Gustaw Zieliński zapisał szpitalowi dziecięcemu w Warszawie i zakładowi paralietyków. 500 rubli zasililo konto Biura Nędzy Wyjątkowej w Warszawie.

Oczywiście autor nie zapomniał także o rodzinnych stronach. 150 rubli rocznie otrzymywać miał szpital w Lipnie. Pieniądze planowano przeznaczyć na utrzymanie jednego łóżka. Zieliński ustanowił także sty-

pendia dla zdolnych mieszkańców majątków Skępe, Wierzbien i Kukowo. Warunkiem jego otrzymania było wyznanie rzymsko-katolickie.

Zmarły kolejne kwoty przeznaczył na założenie ochronki dla małych dzieci w Skępem, 1500 rubli na remont kościoła parafialnego w Skępem, a 5000 rubli do podziału otrzymali pracownicy dworscy.

Bardzo ważny element życiowego dorobku Zielińskiego - biblioteka z bardzo licznymi zbiorami - zapisana została synowi Józefowi Zielińskiemu, właścicielowi dóbr Łążyn.

(pw)

XX wiek

Obsuwa z planem

Gospodarka planowa w PRL-u miała sporo wad. Często zdarzało się, że ci, którzy ustalali plan, nie mieli o tym pojęcia. W marcu 1950 roku w ten sposób wypłynął problem kontraktacji buraków.

W marcu 1950 roku okazało się, że władze wojewódzkie zakontraktowały w lipnowskim, choć nie tylko, za dużo buraków, lnu i rzepaku. W naszym powiecie wykonano wówczas 30-50 proc. planu buraków i roślin oleistych. W przypadku tytoniu był po prostu dramat – zrealizowano zaledwie 10 proc. założeń.

„Buraczany kryzys” 1950 roku był pokłosiem decyzji, jakie władze podejmowały jesienią 1949 roku. Zbiory buraków w 1949 roku

były słabe. Wczesna i wilgotna jesień sprawiła, że urzędnicy zaczęli odliczać 48 proc. od wagi dostarczanych przez rolników buraków, a to z racji zanieczyszczeń. Innym problemem było przyznawanie kontraktów właścicielom prywatnych działek, którzy jednocześnie byli pracownikami spółdzielni rolnych. Każdy z nich najpierw „obrabiał” własne poletko, a dopiero później wychodził na pole spółdzielcze.

(pw)

Horoskop

Koziorożec (22.12.-20.01.)

W Twoim życiu zapanuje teraz rzadko spotykana harmonia – wyciszą się niepokoje, a jeśli byłeś wpłątany w jakieś spory, przeciwnicy przyznają Ci rację. Wiele radości dadzą kontakty towarzyskie.

Wodnik (21.01.-19.0)

Dużo wyrazów uznania i satysfakcji z dawnych dokonań, jak i nowych pomysłów. Dobry czas na promowanie siebie, możesz przedstawiać swoje zamierzenia oraz plany i poddawać się ocenie.

Ryby (20.02.-20.03.)

Uważaj z nadmiernymi wydatkami. Licz też tylko na pieniądze, które już wpłynęły na Twoje konto. To nie jest dobry czas na zakup samochodu lub domu. Skup się raczej na życiu towarzyskim.

Baran (21.03.-21.04.)

Przypływ sił wszelakich, powodzenie w sprawach codziennych i tych, które powinny zostać załatwione w najbliższym czasie. Przygotuj się teraz do poważnych działań, poszukaj popleczników zanim zrobisz pierwszy krok.

Byk (21.04.-21.05.)

Dopisze Ci pomyślność i sprawność intelektualna. Otwarcie na nowe idee może być początkiem interesujących przedsięwzięć. Masz szansę wejść do grona ludzi o dużych możliwościach zawodowych.

Bliznięta (22.05.-22.06.)

Przypływ energii. Będiesz wyjątkowo pewny siebie, w dobrym nastroju. Ludzie będą się Tobą interesować i dobrze Cię oceniać. Twój atrakcyjny wygląd zwróci uwagę osób płci przeciwnej.

Rak (22.06.-22.07.)

Wszystko zacznie się dziać bardzo szybko. Będziesz miał i wiele obowiązków, i wrażeń. Pomysły oraz plany mogą się zmieniać jak w kalejdoskopie. Możliwe niezapowiedziane wizyty i wyjazdy.

Lew (23.07.-23.08.)

Tydzień pomyślny dla wszelkich spraw związanych z zawodem, zdobywaniem wiedzy, a także interesami. Jeśli chcesz kupić coś wartościowego, jest ku temu dobry czas. Śmiało możesz inwestować.

Panna (24.08.-23.09.)

Doczekasz się wreszcie znaczących zmian na lepsze. Osiągniesz to, na czym Ci zależy. Możesz dostać wymarzoną pracę, wyprowadzić się do nowego domu. Wszystko przybierze lepszy obrót, także sprawy osobiste.

Waga (23.09.-22.10.)

Weź się za załatwianie wszelkich zaległych spraw. Uda Ci się porać z tym dość szybko, dzięki czemu poczujesz się uwolniona od ciężaru. Dobry czas na podejmowanie kolejnych działań w tej samej kwestii. Tym razem szanse powodzenia są naprawdę duże.

Skorpion (24.10.-22.11.)

To czas podejmowania decyzji, których skutki będą znaczące. Możliwe wahania i rozterki. Zaufaj swojej intuicji. Nie daj się zniechęceniu. To, co zamierzasz jest słuszne. Możesz mieć wiele okazji, by pozytywnie wpłynąć na swój los.

Strzelec (23.11.-21.12.)

To dla Ciebie czas nowych, istotnych działań. Może rozpoczniesz inną pracę lub naukę nowych umiejętności. Nie zrażaj się trudnościami. Możesz teraz cieszyć się dobrym zdrowiem oraz wyglądem.

KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE

Ryba morską, ciało wydłużone, mięso smaczne, tropiki	▼	Arabski, drewniany bęben	▼	łow.: dawna sieć myśliwska.	A z krzyżem	▼	Slogan, frazes	Staropolski zwrot grzecznościowy	▼	Anat.: jelito.	▼
		Bałwan, baran, ciołek						Ukryta drwina, utajone		Tytuł naukowy	
4		2	3		Strefa głębinowa						9
Pas, strefa, okolica.							Samorządowa				
Buziak, pocatunek.			6				Sklejka.				
					Rodzaj wiersza		▼				
					Plecionka						12
Potocznie o ang. policjancie				Wodny ...						Krzyżówkowa papuga	Borowiec, l.a. 31
				Błąd serwisu	1						
			11			Podgatunek kulana, ssak z rodziny koniowatych;					
							8				
Pokrywa orzecha			13		10	Narzędzie kuchenne z dziurkami o ostrych brzegach.					
Potocznie: hitlerowski obóz koncentracyjny.		Ozdobny szeroki pas naszywany na tałes (liturgiczną szatę żyd.).			5		7	Dzień w kalendarzu Azteków			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----



WIEPRZOWINA Z BRZOSKWINIAMI

Składniki:
4 kotlety wieprzowe
2 łyżki mąki
4 łyżki masła
4 łyżki śmietany
sól, pieprz

4 połówki brzoskwiń z puszeki
4 grube plastry sera żółtego
150 ml półsłodkiego wina
2 łyżki rodzynek

Sposób wykonania:
Mięso lekko rozbić, przyprawić solą i pieprzem. Obtoczyć w mące i obsmażyć z obu stron. Przełożyć do wysmarowanej masłem brzojny. Na każdą kotletkę położyć po jednej połówce brzoskwini. Przykryć plasterami sera i zapiekać ok. 15 minut w rozgrzanym piekarniku. Na pozostałym ze smażenia tłuszczu przesmażyć sparzone wcześniej wrzółkiem rodzynek. Zalać winem, zagotować. Dodać śmietanę, dokładnie wymieszać i podgrzać. Doprawić do smaku solą i pieprzem. Kotlety podawać z sosem.

BRZOSKWINIE W CIEŚCIE NALEŚNIKOWYM

Składniki:
80 dkg brzoskwiń
2 jajka
50 ml śmietany 18%
2 łyżki mąki do obtoczenia
cukier puder z wanilią do posypania

20 dkg mąki
100 ml mleka
1 łyżka cukru
olej do smażenia

Sposób wykonania:
Ciasto: zmiksować jajka, mleko, śmietanę, mąkę i cukier. Brzoskwinie umyć, przekroić na pół, usunąć pestki. Połówki nabijać na widelec, obtoczyć w mące i maczać w cieście. Smażyć w rozgrzanym oleju. Po osączeniu z tłuszczu posypać cukrem pudrem i waniliowym.

Pogoda

Czwartek 12.09.2013

dzień 7:00 - 19:00	temperatura minimalna/odczuwalna/maksymalna	ciśnienie	wiatr	deszcz
noc 19:00 - 7:00	10/20/20	1002 hPa	9 km/h	0 mm
	12/10/16	1004 hPa	13 km/h	0 mm

Piątek 13.09.2013

dzień 7:00 - 19:00	temperatura minimalna/odczuwalna/maksymalna	ciśnienie	wiatr	deszcz
noc 19:00 - 7:00	14/17/21	1005 hPa	8 km/h	0 mm
	15/11/17	1003 hPa	14 km/h	0 mm

Sobota 14.09.2013

dzień 7:00 - 19:00	temperatura minimalna/odczuwalna/maksymalna	ciśnienie	wiatr	deszcz
noc 19:00 - 7:00	13/19/21	1005 hPa	9 km/h	1 mm
	11/14/17	1006 hPa	18 km/h	0 mm

Niedziela 15.09.2013

dzień 7:00 - 19:00	temperatura minimalna/odczuwalna/maksymalna	ciśnienie	wiatr	deszcz
noc 19:00 - 7:00	15/17/21	1006 hPa	8 km/h	0 mm
	14/9/17	1002 hPa	16 km/h	0 mm

WÓJT GMINY KIKÓŁ

działając w oparciu o § 13 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 roku w sprawie sposobu przeprowadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości (Dz.U. Nr 207 poz. 2108)

ogłasza II przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości stanowiących własność Gminy Kikół

I. Przedmiot przetargu:

L.p.	Położenie	Przeznaczenie w studium	Nr działki pow. w ha	pow. w ha	Numer KW	Opis nieruchomości	Cena wywoławcza w zł	Wadium w zł.	Termin przetargu
1.	Lubin	teren przeznaczony pod zabudowę mieszkaniowo - usługową i produkcyjno-przemysłową	361/29	0,3659	WL1L/00008289/1	działka niezabudowana	26.075,00 + 23% VAT	2.608,00	18 października 2013r. godz.9 ⁰⁰
2.	Wola	teren przeznaczony pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną decyzją o warunkach zabudowy	255/3	0,1281	WL1L/00020233/4	działka niezabudowana	13.433,00 + 23% VAT	1.344,00	18 października 2013r. godz.10 ⁰⁰
3.	Zajeziórze	teren przeznaczony pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną lub rekreacji indywidualnej (letniskowej) decyzją o warunkach zabudowy	148/4	0,1657	WL1L/00024415/2	działka niezabudowana	24.262,00 + 23% VAT	2.427,00	18 października 2013r. godz.10 ³⁰
4.	Zajeziórze	teren przeznaczony pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną lub rekreacji indywidualnej (letniskowej) decyzją o warunkach zabudowy	148/5	0,1634	WL1L/00024415/2	działka niezabudowana	23.926,00 + 23% VAT	2.393,00	18 października 2013r. godz.11 ⁰⁰
5.	Zajeziórze	teren przeznaczony pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną lub rekreacji indywidualnej (letniskowej) decyzją o warunkach zabudowy	148/6	0,1708	WL1L/00024415/2	działka niezabudowana	25.011,00 + 23% VAT	2.502,00	18 października 2013r. godz.11 ³⁰
6.	Zajeziórze	teren przeznaczony pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną lub rekreacji indywidualnej (letniskowej) decyzją o warunkach zabudowy	148/8	0,1945	WL1L/00024415/2	działka niezabudowana	28.483,00 + 23% VAT	2.849,00	18 października 2013r. godz.12 ⁰⁰
7.	Kikół	teren przeznaczony pod zabudowę usługowo - gastronomiczną decyzją o warunkach zabudowy	642/8	0,2225	WL1L/0001890/4	działka niezabudowana	110.600,00 + 23% VAT	11.060,00	18 października 2013r. godz.13 ⁰⁰

Nieruchomości nie są objęte żadnymi obciążeniami ani zobowiązaniami.

II. Warunki przetargu:

- Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w/w wadium w kasie Urzędu Gminy lub na konto nr KBS Aleksandrów Kuj. O/Kikół 54 9537 0000 0040 0187 2000 0005 - tytuł przelewu „Przetarg poz.” w terminie do **14 października 2013r. (włącznie)**

Przetarg odbędzie się w dniu 18 października 2013r. w sali nr 3 Urzędu Gminy Kikół przy Placu Kościuszki 7

- Przetarg jest ważny bez względu na liczbę uczestników przetargu, jeżeli przynajmniej jeden uczestnik zaoferuje jedno postąpienie powyżej ceny wywoławczej.
- Uczestnik, który przetarg wygra zobowiązany jest stawić się do zawarcia umowy w terminie wyznaczonym przez Urząd Gminy. Wadium wniesione przez uczestnika przetargu, który przetarg wygrał, zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. W razie nieprzystąpienia w wyznaczonym terminie do zawarcia umowy, wadium przepada na rzecz sprzedającego. Pozostałym uczestnikom przetargu wadium zwracane jest niezwłocznie (bez odsetek) odpowiednio po odwołaniu, zamknięciu przetargu, unieważnieniu przetargu lub zakończeniu przetargu wynikiem negatywnym, jednak nie później niż przed upływem 3 dni.
- Koszty związane z zawarciem umowy notarialnej ponosi wygrywający przetarg - nabywca.
- Organizator przetargu może odwołać przetarg z ważnych powodów, niezwłocznie podając informację o jego odwołaniu do publicznej wiadomości.
- Dodatkowe informacje dotyczące nieruchomości oraz warunków przetargu można uzyskać w Urzędzie Gminy w Kikole przy Placu Kościuszki 7, pokój nr 5 lub telefonicznie pod numerem 54/2894670 wew. 45.

WÓJT GMINY KIKÓŁ

Niniejsze ogłoszenie podaje się do publicznej wiadomości poprzez:

- Wywiesza się w siedzibie Urzędu na tablicy ogłoszeń
- Na stronie internetowej Urzędu Gminy Kikół <http://bip.kikol.pl>
- Sołectwo: Kikół, Wola, Lubin, Zajeziórze,

ATRAKCYJNA LIMUZyna DO ŚLUBU
Profesjonalna, bezpieczna
i komfortowa jazda
 Wystrój samochodu do uzgodnienia
 według uznania Nowożeńców

793-253-683

OGŁOSZENIE PŁATNE

INFORMACJA Wójt Gminy Kikół

podaje do publicznej wiadomości, że na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy i na stronie internetowej <http://bip.kikol.pl> wywieszono wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży. Wykaz będzie umieszczony przez okres 21 dni od dnia ukazania się ogłoszenia.

WÓJT GMINY KIKÓŁ

REKLAMA



MATERIAŁ SIEWNY ROŚLIN ROLNICZYCH
SZEROKI ASORTYMENT
NAJLEPSZYCH ODMIAN

ZBOŻA OZIME

wysokiej jakości materiał siewny!

PSZENICA OZIMA

ADAGIO, ARKADIA, ASTORIA, BAMBERKA,
 BARROKO, BELENUS, BOGATKA, KOHELIA,
 KRIS, LEGENDA, MARKIZA, MEWA, NARIDANA,
 NATULA, OPERETKA, RAPSODIA, SAILOR,
 TONACJA

PSZENICA ORKISZ

DIVIMAR

PSZENŻYTO OZIME

ALGOSO, ALIKO, BOROWIK, BORWO, CONSTANT,
 CYRKON, FREDRO, GNIEWKO, MIKADO, PIGMEJ,
 TULUS, TWINGO, WIARUS

ŻYTO OZIME

ARMAND, DARAN, DOMIR, HERAKLES, PASTAR,
 STANKO

JĘCZMIENŃ OZIMY

GRACIOSA, KWS MERIDIAN, LOMERIT,
 SEDUCTION, SOULEYKA

ZAPRASZAMY DO NASZYCH MAGAZYNÓW:
 Kotomierz, gm. Dobrcz, tel. 52 381 92 20
 Turzno k/Torunia, tel. 505 044 93

WWW.ROLNAS.COM.PL TEL. 52 376 98 10

REKLAMA

BENMAR WWW.BENMAR.EU

**PODRĘCZNIKI,
ART. SZKOLNE,
ZABAWKI**

Księgarnia na przeciwko
 Brico Marche
 Golub-Dobrzyń

**731731202
600340194**

BENMAR WWW.BENMAR.EU

**PRODUCENT SIATKI
OGRODZENIOWEJ
hurt detal RATY
dowóz**

**731731201
785182282**

Wędkarstwo

Moczyli kije... na czas

W sobotę nad jeziorem Konotopie w gminie Kikół odbyły się zawody kończące sezon dla szkółki wędkarskiej, która działa przy kole Polskiego Związku Wędkarskiego nr 22 w Lipnie.

Udział w zmaganiach wzięło czternaście osób. W gronie najbardziej zapalonych wędkarzy znalazła się jedna dziewczyna, Kamila Gerc, która zajęła ostatecznie ósme miejsce. Młodzi wędkarze zarzucili przynęty już od rana i przez ponad dwie godziny cierpliwie czyhali na zdobycze.

– Sezon szkółki trwał od 1 czerwca, wtedy odbyły się pierwsze zawody, połączone z obchodami Dnia Dziecka. Szkółka liczy 22 członków, dzisiaj łowi 14 osób. Mamy dwie kategorie wiekowe: kadet i junior. Startują zawodnicy do szesnastego roku życia – mówił jeszcze przed końcowymi rozstrzygnięciami Roman Tadajewski, wiceprezes koła.

ski, wiceprezes koła.

Początkowo wędkarze mieli się spotkać w Lubinku, ale ostatecznie przenieśli się nad Konotopie. Pogoda im dopisała. – Zmagania trwają 2-3 godziny. Po zakończeniu rywalizacji ważymy ryby. Te są wypuszczane potem do wody, a my ustalamy punktację. Dla najlepszych są nagrody, a dla wszystkich wspólny poczęstunek – opowiada Tadajewski.

Ostatecznie pierwsze miejsce zajął Kacper Muszałowski, który złowił ponad kilogram ryb (1080 gram). Drugi był Kamil Muszałowski (860 gram), trzeci Jan Dąbrowski (800 gram). Ale zwycięzcami byli wszyscy zawodnicy

i ich opiekunowie, którzy zaraz po ogłoszeniu wyników przystąpili do wspólnego biesiadowania. Było ognisko, kielbaski i przede wszystkim świetna atmosfera.

– Dla nas to jest hobby, działamy społecznie. Zajęcia szkółki prowadzimy raz w miesiącu w Miejskim Centrum Kulturalnym w Lipnie. Wędkarstwo jest droгим sportem, bo dobry sprzęt kosztuje nawet kilka tysięcy złotych. Ale zacząć można mając wędkę za sto złotych. A takie spotkanie jak dziś, to sama przyjemność – kończy wiceprezes Tadajewski.

**Tekst i fot.
Andrzej Korpalski**



Wspólne zdjęcie zawodników i organizatorów



Ważeniu ryb towarzyszyło wiele emocji



Każdy zawodnik miał swoje łowisko



Na koniec było ognisko i pieczenie kielbasek

Piłka nożna

Pierwsza wygrana Mienia!

Po pierwszej połowie był bezbramkowy remis, ale nielicznie zgromadzeni na stadionie miejskim w Lipnie kibice prawdziwe emocje przeżyli w drugiej odsłonie. Mień najpierw prowadził, potem szybko stracił gola, by ostatecznie wygrać 2:1. Ojcem sukcesu został Roman Witecki, autor dwóch bramek.

Mecz z Piastem Złotniki Kujańskie, mimo że jesteśmy dopiero po kilku kolejkach sezonu, był już z gatunku tych o wszystkim. W dotychczasowych pięciu spotkaniach Mień Lipno zdobył zaledwie punkt, zwycięstwo było więc bardzo potrzebne. Pierwsza połowa nie przyniosła bramek. Nielicznie zgromadzeni w sobotę na stadionie miejskim kibice mogli okłaskiwać swoich pupili po przerwie. Najpierw utrzymywał się remis, oba zespoły próbowały swoich szans. Ale do czasu. Po raz pierwszy Roman Witecki pokarał rywali około 70. minuty. Dostał piłkę przed polem karnym Piasta, ograł obrońców i płaskim strzałem zdobył gola. Niestety, radość gospodarzy nie trwała długo, bo po chwili rywale wykorzystali stały fragment gry. Po dośrodkowaniu z rzutu wolnego, przy biernej postawie obrońców, gracz Piasta wyrównał strzałem głową. Ale ostatnie słowo należało do Mienia. Zabójczą kontrę zakończył Witecki, który dostał podanie ze środka pola, pociągnął z piłką kilkanaście metrów i – mimo asysty obrońcy – uderzył w krótki róg bramki. Golkeeper przyjezdnych nie sięgnął piłki i prowadzenie 2:1 stało się faktem. Goście w ostatnich sekundach próbowali wyrównać, ale bez powodzenia. Trzy punkty zostały w Lipnie.

– Dwa tygodnie temu z Polonią mieliśmy nawet przewagę, ale nie udało się zdobyć punktów. Tym bardziej cieszy ta wygrana. Dzisiaj pojawiły się pewne błędy, ale na szczęście potrafiliśmy się asekurować tak, że rywal nie zdobył więcej bramek. Teraz mamy większy zapał do pracy, więcej optymizmu i myślę, że z każdym meczem będziemy grać lepiej – komentował tuż po ostatnim gwizdku trener Mienia Wojciech Rojewski.

Nie byłoby sukcesu bez dwóch goli Witeckiego. Postawę napastnika docenił też szkoleniowiec. – Czekaliśmy na niego kilka meczów, bo był kontuzjowany. Nie jest co prawda odpowiednio przygotowany do sezonu, bo nie pracował normalnie okresu przygotowań. Musi jeszcze nadrobić braki kondycyjne, ale jest bardzo pożyteczny, ma ciąg na bramkę, potrafi uderzyć z lewej i z prawej nogi. Kogoś takiego potrzebowaliśmy. W pierwszych meczach były sytuacje, ale nie było bramek – dodał Rojewski.

Z ostatniego meczu żałować można straconego gola. Gdyby nie szybka riposta Witeckiego, wynik

mógł być inny. – Stały fragment był praktycznie w trakcie zmiany. Damian Detmer nie zdążył z kryciem i w jego okolicy spadła piłka. Z tego padł gol. Ale ważne, że potrafiliśmy potem strzelić drugiego i wygrać mecz. Nie gramy o czołowe lokaty, ale z każdym kolejnym spotkaniem chcemy udowodniać swoją wartość. Teraz czeka nas ciężki mecz w Brodnicy, trzeba uniknąć błędów w obronie, jakie zdarzyły się w Rypinie – kończył trener Mienia.

Mień ma 4 punkty i nadal zajmuje czternaste miejsce w tabeli. Do jedenastej pozycji traci trzy oczka. Teraz czekają go jednak mecze z czołówką (Sparta Brodnica, Grom Osie).

Skład Mienia: Małecki - Kraśucki, Zaborowski, Grudziński, Serafin - Budziński, Dorsz, Kleczkowski, Gołębiowski - Ośmiałowski, Witecki.

Tekst i fot.
Andrzej Korpalski



Była chwila, by napić się wody (pierwszy od prawej Roman Witecki)



Piłka w siatce lipnowian, gol dla Piasta po stałym fragmencie



Piłkarze z Lipna zostawili na boisku wiele zdrowia



Po dobrze wykonanym zadaniu można było zejść z boiska

Rekreacja

Podsumowanie wakacji

W poprzednią sobotę w Dobrzyńskim Centrum Sportu i Turystyki uroczysto zakończono zajęcia wakacyjne. W konkurencjach sprawnościowych, turniejach koszykówki i konkursach plastycznych wzięły udział dzieci i młodzież z Dobrzynia i okolic.



W sobotnie popołudnie na najmłodszych mieszkańców miasta i gminy czekały nie lada atrakcje. Organizatorzy przygotowali konkurencje sprawnościowe, tor przeszkód, konkurs rzutów osobistych do kosza oraz turnieje „Trio Basket” w grupach wiekowych. Każdy mógł sprawdzić swoje możliwości i umiejętności. Bibliotekarki przygotowały konkursy plastyczne. Największą frajdą dla

wszystkich uczestników była jednak zabawa w kulach wodnych i na trampolinie.

Organizatorem imprezy było Dobrzyńskie Centrum Sportu i Turystyki we współpracy z Biblioteką Publiczną i Urzędem Miasta i Gminy w Dobrzyniu nad Wisłą. Finansowo pomógł Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej i sponsorzy.

(ak), fot. nadesłane



Piłka nożna

Wisła znowu zwycięska, czołówka o krok

Po bardzo dobrym sobotnim spotkaniu Wisła ograła pewnie, bo 3:0, dotychczasowego lidera A-klasy ze Skrwilna.

Mecz lepiej zaczęli goście, którzy zmarnowali dwie sytuacje. Przy drugiej dobrze interweniował nowy bramkarz Michał Szychulski. Wiślaczy szybko zdołali się otrząsnąć i reszta spotkania należała już do nich. Szajgicki, Rzęsiewicz i Nowakowski zaprzęśli jednak kilka szans. W kolejnej akcji piłkę na czystą pozycję zagrał Składanowski. Wychodzący sam na sam z bramkarzem Dzierżanowski pewnym uderzeniem przełobował golkipera i umieścił piłkę w siatce. Wiślaczy co chwilę meldowali się pod polem karnym gości. Dobrze spisywała się jednak defensywa i bramkarz Skrwyl. Po kilku nieudanych próbach sędzia zakończył pierwszą część spotkania. Wisła prowadziła 1:0.

Tuż po przerwie Krzysztof Szychulski świetnie wykorzystał swoją szansę i pokonał golkipera ze Skrwilna. Minutę po wznowieniu gry mieliśmy zatem już 2:0. W około 70. minucie czerwoną kartkę ujrzał Składanowski i Wisła musiała sobie radzić w dziesiątkę. Szanse na choćby remis poczuła Skrwyl, która starała się przejąć inicjatywę na boisku. Tym samym narażała się jednak na groźne kontry i Wiślaczy zagrażali jej bramce. Piłkę w siatce umieścił Szajgicki, który pewnym strzałem w długi róg nie zostawił bramkarzowi złudzeń. Podobnie jak przy голу Szychulskiego, świetną asystą popisał się Dzierżanowski. Goście tylko

raz poważnie zagrozili Wiśle. Na linii bramkowej dobrze ustawiony był jednak Opalczewski, który wybił piłkę zmierzającą do siatki poza pole karne. Po kilku kontratakach Wisła jeszcze starała się podwyższyć rezultat. Najbliższy szczęścia był Szajgicki, który w doskonałej sytuacji oddał jednak zbyt lekki strzał. Sędzia ostatecznie zakończył mecz przy wyniku 3:0 dla Wisły.

– Zasłużona wygrana, choć nie wykorzystaliśmy kilku okazji. Szkoda niefrasobliwej kartki Składanowskiego. Akurat szykowałem zmianę, gdy ją dostał. Ale grając w osłabieniu strzeliliśmy

gola, byliśmy lepsi. Chłopcy włożyli w to dużo serca. Szkoda słabej gry bramkarzy w pierwszych meczach, bo mogliśmy mieć o kilka punktów więcej. Michał Szychulski dziś się zrehabilitował. Trzeba się skupić i bardzo starać, wtedy będziemy się bić o podium – powiedział Mariusz Kołodziejski, trener Wisły.

Po tej wygranej Wisła Dobrzyń jest na szóstym miejscu w tabeli, zdobyła 10 punktów. Do trzeciego miejsca traci trzy oczka, do pierwszego pięć. W następnym meczu zagra z sąsiadem z tabeli, Orłem Służewo.

Tekst i fot. (ak)



Pojedynek główkowy także dla Wisły (na czerwono)



Piłkarze do kibiców: – Kto wygrał mecz?!

Tenis stołowy

Kadeci lepsi od seniorów

Tenisiści stołowi LZS-u Jastrzębie rozpoczęli sezon 2013/14. Pierwszy zespół przegrał 2:8 mecz w rozgrywkach trzeciej ligi. Druga drużyna pauzowała ze względu na wycofanie się z rozgrywek jej rywala. Historyczny sukces odnotowali za to kadeci z Bartoszem Słomskim na czele.

Pierwszy zespół LZS-u, podobnie jak w poprzednim sezonie, gra w trzeciej lidze tenisa stołowego. W pierwszym meczu sezonu przyszło mu się zmierzyć z bardzo wymagającym rywalem, jakim był KST Energa-Manekin IV Toruń. Nasz zespół przegrał w Toruniu 2:8, zaliczając tym samym nie najlepszy start ligi. Punkty dla Jastrzębia zdobyli Marcin Chojnicki oraz debel Marcin Chojnicki/Andrzej Rybowicz. Była to najwyższa wygrana w pierwszej kolejce trzeciej ligi i w tej chwili LZS zamyka tabelę. Ale już w sobotę szansa na rehabilitację. Jastrzębie zagra u siebie z UKS TOP Solec Kujawski. Najbliższy rywal naszej drużyny pokonał w pierwszej kolejce 8:4 zespół z Gniewkowa. Swoją pierwszą mecz miały rozegrać też rezerwy

LZS-u w szóstej lidze. Do spotkania nie doszło, bo rywal z Kcyni wycofał się z rozgrywek w ostatniej chwili. W sobotę LZS II zagra u siebie z PKS Arka Grązewy.

Znacznie lepiej poszło za to kadetom z Jastrzębia na turnieju rangi wojewódzkiej. Ogromny sukces zanotował Bartosz Słomski, który zajął drugie miejsce i zakwalifikował się tym samym do Grand Prix Polski Kadetów, które odbędzie się w Krakowie. Zagra tam 32 najlepszych zawodników z całej Polski, z każdego województwa po dwóch. Wysokie, piąte miejsce zajął Krystian Rybowicz. Po dwóch przegranych meczach odpadł Eryk Prajwos, który jednak debiutując na imprezie tej rangi zdobył cenne doświadczenie.

(ak)

Piłka nożna

Tłuchowia liderem,

Wiślanin czerwoną latarnią

Po pierwszej serii rozgrywek włocławskiej B-klasy dwie z trzech drużyn z regionu lipnowskiego mogły być zadowolone. Po drugiej serii szczególne powody do dumy mają w Tłuchowie, bo Tłuchowia została liderem. Na przeciwnym biegunie jest Wiślanin Bobrowniki.

Liderem tabeli po pierwszej serii był drugi zespół Włocławii Włocławek, który aż 7:1 rozbił Tęczę Topółka. Po wspaniałym debiucie na drugim miejscu zakotwiczył LZS Orion Popowo, który aż 6:0 ograł Polonię Bytów. Cieszyła się też z wysokiej wygranej (4:1) Tłuchowia, która okazała się lepsza od Kujawiaka Kruszyn. I właśnie zespół z Tłuchowa ma najwięcej powodów do radości po drugiej kolejce. Tłuchowia pokonała 1:0 Polonię Bytów i jest po dwóch kolejkach liderem rozgrywek. Jako jedyny zespół ma na koncie sześć punktów. To także dlatego, że druga seria przyniosła niespodziewane rozstrzygnięcia. Swoją mecz przegrała Włocławia, tylko remis zanotował Ziemowit Osiećcyny.

Na piątym miejscu jest w tej chwili Orion Popowo, który w drugiej serii pauzował i ma po jednym meczu trzy punkty. Na ostatniej pozycji znajduje się Wiślanin Bobrowniki. Po porażce 1:6 z Ziemowitem w drugiej kolejce przyszło aż 0:7 z Tęczę Topółka. Forma piłkarzy z Bobrownik do wysokich więc nie należy. Z bilansem bramek 1:13 i zerowym dorobkiem punktowym zespół ten jest przysłowiową czerwoną latarnią ligi.

W trzeciej serii grają wszystkie nasze zespoły. Tłuchowia podejmie Ziemowita Osiećcyny, Orion zagra we Włocławku, a Wiślanin u siebie z Lubienianką Lubień Kujawski.

(ak)

OGŁOSZENIE PŁATNE

EUROMASZ

Firma Euromasz zatrudni osobę do biura z dobrą znajomością obsługi komputera

Wskazane doświadczenie w branży rolniczej.

Praca w Jastrzębiu k.Lipna

tel. 607 086 564,
mail: rekrutacja@euromasz.pl

Nasza akcja

Finał żużlowych mistrzostw Polski za darmo

Tradycyjnie już, dzięki udziałowi w naszym konkursie, każdy może wygrać bilet na mecz Unibaxu Toruń. Spotkanie nie będzie zwyczajne, bo torunianie rozpoczynają właśnie walkę o złoty medal mistrzostw Polski. Pierwsze starcie już niedzielę, 15 września, na MotoArenie.

Zapraszamy do wzięcia udziału w naszym tradycyjnym konkursie. Tym razem do wygrania są wejściówki na mecz Unibax Toruń - Stelmet Falubaz Zielona Góra. Spotkanie odbędzie się w niedzielę, 15 września, o godzinie 18.45. Bramy stadionu zostaną otwarte dwie godziny wcześniej. O tym, że warto wybrać się tego dnia do Torunia, świadczy fakt, że będzie to pierwsze spotkanie wielkiego finału Enea Ekstraligi. Unibax postara się przed rewanżem zapewnić sobie odpowiednią przewagę, aby

świętować mistrzostwo Polski.

Ze względu na ogromne zainteresowanie meczem, liczba biletów jest ograniczona. Tym razem rozlosujemy wśród nadesłanych zgłoszeń **dziesięć pojedynczych wejściówek** na to spotkanie. Wystarczy do czwartku, do godz. 16.00 napisać maila do naszej redakcji (redakcja@wpr.info.pl), w tytule wpisując słowo „Żużel” i tytuł tygodnika według miejsca zamieszkania (CWA, CGD bądź CLI). Prosimy także o podanie swoich danych, tj. imienia, nazwi-

ska i adresu oraz numeru telefonu. Zwycięzcy zostaną przez nas poinformowani telefonicznie w piątek. Bilety będą do odbioru przed meczem w informacji.

W ostatniej edycji konkursu zaproszenia wygrali: Piotr Rygielski, Dariusz Kitler, Piotr Grabowski, Łukasz Piotrkiewicz, Marek Cipkowski, Wiesław Górny, Barbara Klejszmit, Paweł Studziński, Karolina Bielak, Andrzej Wronkowski, Robert Ratajczak i Anna Wołyńska.

(ak)

REKLAMA W TYGODNIKU

CLI

ZADZWOŃ !!!

tel. (56) 682 26 80

Piłka nożna

Dziewczyny walczyły jak lwy

W niedzielę rywalizację w trzeciej lidze piłki nożnej rozpoczął kobiecy zespół UKS Mustang Wielgie. Ostatecznie gospodynie uległy 1:4 ekipie Wisły Pędzewo, ale przez większość spotkania toczyły wspaniałą walkę, nagradzaną brawami kibiców.

Zespołu kobiecego w gronie senierek nie ma ani Lipno, ani nawet Włocławek. Dlatego pierwszy występ Mustanga Wielgie elektryzował kibiców. Spotkanie rozegrano na boisku w Teodorowie. Zazwyczaj o punkty walczy tam A-klasowy Wicher Wielgie. Co ciekawe, na spotkanie ligi kobiet przyszło przynajmniej dwukrotnie więcej kibiców niż zazwyczaj zasiada na trybunach, obserwując mecz A-klasy.

Pierwszymi rywalkami Mustanga były piłkarki z Pędzewa. Tamtejsza Wisła gra w lidze od lat, w poprzednim sezonie była jej wicemistrzem. Zawodniczki przyjezdne wyróżniały się tężyzną fizyczną oraz wiekiem, bo przecież większość dziewcząt z Wielgiego to zawodniczki nastoletnie. I tę przewagę było widać od początku spotkania. Wisła częściej posiadała piłkę, stwarzała zagrożenie pod bramką gospodyń. Ale dobrze dysponowana bramkarka raz po raz udawadniała swój talent. Gdy w końcu szczęście uśmiechnęło się do przyjezdnych i zdobyły gola na 1:0, zawodniczki z Wielgiego szybko odpowiedziały trafieniem na 1:1. Bramkę dla naszej drużyny zdobyła Kinga Marchlewska po asyście Darii Długołęckiej. Do przerwy był remis.

Podopieczne Michała Ziemińskiego walczyły bardzo dzielnie, za co kibice nagradzali je brawami. Technicznie w niczym nie ustępowały rywalkom. Niestety, pod koniec spotkania dała o sobie znać przewaga fizyczna rywalk. Po tym jednak, gdy padła bramka na 2:1 dla Wisły, Mustang miał szan-

sę doprowadzenia do remisu, ale piłka odbiła się od słupka bramki rywalek. W końcówce Pędzewo wbiło naszym dziewczętom jeszcze dwa gole i ostatecznie wygrało 4:1. Mimo porażki, zawodniczkom z Wielgiego należą się brawa za walkę.

– W imieniu zarządu UKS Mustang Wielgie serdecznie dziękuję władzom gminy, dyrekcji Zespołu Placówek Oświatowych oraz sponsorom, dzięki którym start naszej drużyny w III lidze kobiet stał się faktem – mówi Michał Ziemiński, prezes i trener zespołu w jednym.

Skład UKS Mustang Wielgie: Oliwia Mizak (40' Marta Andrzejewska), Zuzanna Jaskuła (40' Agata Paszyńska), Anna Żebrowska, Anita Maćkiewicz, Natalia Stankiewicz, Angelika Stankiewicz, Paulina Szczepaniak, Kinga Marchlewska, Daria Długołęcka (68' Patrycja Rybczyńska), Nikola Długołęcka (60' Dominika Zagórska, 70' Ewelina Leśniewska), Magdalena Żebrowska. Ponadto: Daria Stanżewska, Aleksandra Kamińska, Ilona Charchowska i Joanna Kowalska.

Tekst i fot.
Andrzej Korpalski



Był czas na rozgrzewkę



Mustang goni Pędzewo



UKS Mustang Wielgie w całej okazałości



Kibice z zainteresowaniem oglądali mecz



Krycie indywidualne



Dośrodkowanie z lewej strony



Dziewczyny z Wielgiego nie odpuszczały



Akcje przyjezdnych